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ÚvodníkObsah
„Než se Masarykovo náměstí začne skutečně měnit, 
čeká nás ještě proces přípravy, úpravy a precizování 
vítězného návrhu.“

Vážení čtenáři zpravodaje,
příchod teplého počasí je impulzem 

k začátku mnoha akcí, ať už se týkají inves-
tic ve městě, nebo života obyvatel v oblas-
tech kultury, sportu a společnosti obecně.

V tomto čísle zpravodaje si můžete 
přečíst třeba o plánované rekonstrukci 
Masarykova náměstí, ke které bude pod-
kladem vítězný návrh urbanisticko-archi-
tektonické soutěže vyhodnocené na konci 
března. Ten se bude dále diskutovat 
a upravovat do podoby, která bude nejlépe 
vyhovovat účelům, pro které má náměstí 
primárně sloužit, a sice setkávání lidí. 
Téma proměny náměstí určitě zajímá řadu 
z vás, proto se s inspirativními soutěžními 
návrhy můžete seznámit třeba také  
na výstavě, která bude v květnu a v červnu 
nainstalovaná v jezuitské koleji. Než se 
ale náměstí začne skutečně měnit, čeká 
nás ještě relativně dlouhý proces přípravy. 
Pojďme se proto vrátit do přítomnosti.

Jaro bývá tradičně ve znamení rozjíždě-
jících se investičních akcí a ani letos tomu 
není jinak. Právě začínáme stavět úsek 
nové cyklostezky od „železňáku“ po ulici 
Za Alejí, začali jsme také s výstavbou nové 
autobusové zastávky MHD na Tyršově 
náměstí.

Velká a důležitá investiční akce začíná 
také v ulici Okružní v Mařaticích, kde 
dojde k úpravě slepé části ulice a zásadním 
úpravám zdejší zpevněné plochy. Budou 
zde vyměněny současné povrchy za vo-
dopropustné, vybudována komunikace, 
parkovací stání, odpadové hospodářství, 
přibude také zeleň a dojde i k úpravě vjez-
dů a vstupů k okolním nemovitostem.

Rekonstrukci ulice, která navazuje 
na předchozí práce Slováckých vodáren 
a kanalizací na vodovodu, by město mělo 
v květnu zahájit také v ulici Na Svárově 
v Jarošově. Zde je záměrem upravit komu-
nikaci, vybudovat nové chodníky, zpevněné 
plochy a parkovací stání, práce ale zahrnují 
i metropolitní sítě, veřejné osvětlení, část 
kanalizace a vegetační úpravy. Dojít by 

mělo také na zahájení druhé etapy staveb-
ních prací na chodníku v ulici Solná cesta 
v Sadech.

Mám radost, že hned na 1. máje ožívá 
Skanzen Rochus akcí se stavěním máje 
a otevíráním pastvin. Slavnostně bude 
také zahájena první sezóna v přírodním 
amfiteátru, který jsme zde vloni dokončili 
a u něhož je pro děti vybudováno také nové 
hřiště v přírodním stylu. Doufám, že se 
amfiteátr stane oblíbeným místem, které, 
ať už jako vystupující, nebo v roli diváků, 
budete často a rádi se svými rodinami 
navštěvovat. 

Novinkou je od loňska projekt 
Hradišťské otevřené sklepy, který vznikl 
ve spolupráci městského informačního 
centra, města Uherské Hradiště a místních 
vinařů. Od května do září máte vždy v pá-
tek a v sobotu možnost navštívit sklepy, vi-
nařství či vinotéky a ochutnat lokální vína. 
Hradišťský vinařský okruh s rozpisem 
na letošní rok je dostupný na stránkách 
městského informačního centra.

Jaro je obdobím naděje, nových začátků 
a příjemného oživení. Přeji vám všem, ať 
vám toto období přinese mnoho radosti 
a úspěchů, ať se naše město i nadále rozvíjí 
a je plné života a energie.

 
Ing. Marcela Čechová,  

místostarostka
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Město Uherské Hradiště

Krátce z města
Prvního letošního občánka slavnostně přivítal starosta

Uherské Hradiště opět uspělo se svým webem Manželé Zapletalovi slavili  
diamantovou svatbu

První dítě tohoto roku s trvalým pobytem 
v Uherském Hradišti už je občánkem města. 
Spolu se svými rodiči byl chlapeček jmé-
nem Vojtěch Šafařík slavnostně přivítán 
v obřadní síni radnice v pondělí 25. března. 
Malého Vojtíška, který se narodil mamince 
Ivaně a tatínku Ondřejovi ve středu 3. ledna, 
přivítal mezi občany města starosta Stanislav 
Blaha. „Tento okamžik je důležitý pro nás 
všechny, protože je znamením nového života 
a nové naděje. Od teď je Vojtíšek součástí 
naší komunity, naše město je jeho domovské 
místo a my jsme šťastní, že jej máme mezi 
sebou,“ řekl starosta. Prvního občánka 
a jeho rodiče nečekalo pouze slavnostní 
přivítání na radnici, ale také dar od města 
ve výši 15 tisíc korun. Ostatní narozené děti 
s trvalým bydlištěm v Uherském Hradišti 
dostávají dar 5 tisíc korun. Rodiče, kteří mají 
zájem o poskytnutí finančního daru pro 
narozené dítě, případně o vítání občánků, 
musejí do 12 měsíců od narození doručit 

žádost, kterou lze získat na městském úřadu 
nebo na webu města. V loňském roce přišlo 
v Uherskohradišťské nemocnici na svět cel-

kem 172 dětí s trvalým pobytem v Uherském 
Hradišti, mimo místní porodnici se pak 
narodilo dalších 32 nových občánků. 

Šedesáté výročí svatby oslavili manželé Jana 
a Zdeněk Zapletalovi. Při této výjimečné 
příležitosti jim v obřadní síni uherskohradi-
šťské radnice popřál místostarosta Čestmír 
Bouda. U manželů Zapletalových se jednalo 
o jejich už „třetí“ svatbu. Ta první se odehrá-
la 28. března 1964, další setkání na radnici 
proběhlo před deseti lety při příležitosti 
zlaté svatby a letos oslavili ve stejném břez-
novém termínu svou diamantovou svatbu. 
Do obřadní síně je doprovodila početná ro-
dina, a výročí se tak stalo opět nezapomenu-
telným zážitkem. Manželům Zapletalovým 
vyjadřujeme nejen naši úctu a obdiv, ale 
také přání pevného zdraví a dalších let spo-
lečného života.

Stříbrnou pozici z loňského roku obhájilo le-
tos město Uherské Hradiště v krajském kole 
soutěže Zlatý erb o nejlepší webové stránky 
obce s rozšířenou působností. Prvenství 
v kraji patřilo stejně jako před rokem Zlínu, 
třetí byl Holešov. Uherské Hradiště nepři-
vezlo ocenění z krajského kola soutěže Zlatý 
erb zdaleka poprvé. S projektem Hradiště 
chytře dokonce vyhrálo před třemi lety 
první místo v kategorii nejlepší elektronická 
služba a Smart city a postoupilo do celostát-
ního kola soutěže. V roce 2019 mělo Uherské 

Hradiště druhé nejlepší internetové stránky 
v kraji a třetí nejlepší elektronickou službu 
v kategorii Smart city. Ještě o rok dříve 
uspělo s elektronickou encyklopedií města, 
se kterou vyhrálo 1. místo. Soutěž Zlatý 
erb se letos uskutečnila již po šestadvacá-
té. Odborná porota při ní hodnotí webové 
stránky všech 13 obcí s rozšířenou působ-
ností v kraji, kvalitu a rozsah poskytovaných 
informací, obsah webu z pohledu občana, 
turisty i podnikatele nebo jeho kybernetic-
kou bezpečnost.
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Krátce z města

Město Uherské Hradiště

Město rozšíří nařízení o zákazu reklamy

Sportovní hřiště na ulici  
Slovácká je opravené

Ocenění z vyhlašování  
Historického města roku

Mistři světové moderní magie 
míří do Uherského Hradiště

Již několik let se Uherské Hradiště snaží 
o snížení reklamního smogu a regulaci 
reklamy šířené na veřejně přístupných 
místech. Regulaci upravuje zvláštní naří-
zení, které město nyní doplnilo a rozšířilo. 
Mezi místa, kde je reklama zakázána a kam 
budou s platností od 1. června doplněna 
pásma bez reklam, patří tyto nejvíce zatí-
žené ulice: Moravní nábřeží, Pivovarská, 
Sokolovská, třída Maršála Malinovského, 
Velehradská a Zerzavice. Znamená to, že 
u vyjmenovaných ulic je nově v každé z od-
boček v délce 50 metrů zakázána reklama, 
na kterou se nařízení vztahuje, a to po obou 
stranách komunikace. Důvodem je, že 
dosavadní znění nařízení neumožňovalo 
vyžadovat odstranění reklamy, která je 

umístěna na zařízeních (například plotech) 
orientovaných do ulice kolmé na regulo-
vaný prostor. Míra reklamního smogu je 
přitom v těchto místech významná. Nově se 
také zákaz reklamy nevztahuje na kulturní, 

Na moderní, účelné a navíc pohledné 
sportoviště pro všechny věkové kategorie 
proměnila rekonstrukce hřiště na ulici 
Slovácká. Opravy už byly více než nutné, 
stav herní plochy sportovního hřiště byl 
totiž už v havarijním stavu, povrch byl 
vydrolený, vysloužilé bylo i dřevěné hrazení 
kolem. „Chtěli jsme na místě mít moderní 
a materiálově vysoce odolné sportoviště. 
Nová plocha je zhotovená z kvalitního pry-
žového povrchu, na kterém jsou i grafické 
instalace – skákací panák, skok daleký 
a další. Odstranili jsme vysloužilou branku 
a streetbalový koš a nahradili je dvěma no-
vými brankami menších rozměrů a novým 
košem,“ přiblížil místostarosta Čestmír 
Bouda. Dále bylo vyměněno dřevěné ohra-
zení, natřeny sloupky a instalovány sítě 
v odolném provedení. „Hřiště jsme opravili 
ve spolupráci s místní komisí Mařatice, 
která na revitalizaci poskytla finanční pro-
středky,“ dodal místostarosta Bouda.

Město Uherské Hradiště si 18. dubna 
přivezlo ocenění z udílení Ceny za nejlepší 
přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón za rok 2023, které 
se konalo v kostele svaté Anny v Praze. 
Město si za vítězství v krajském kole 
soutěže odneslo odměnu 100 tisíc korun. 
Cenu přebírala místostarostka Pavlína 
Jagošová. „Hlavní loňskou akcí regenerace 
v Uherském Hradišti byla obnova hradební 
zdi s Matyášovou bránou. Bratřím fran-
tiškánům jsme vyřídili dotaci z rezervy 
Programu regenerace a přispěli povinným 
podílem na sanaci vlhkosti soklu kostela 
Zvěstování Panny Marie. Zrestaurovali 
jsme dveře a očistili fasádu kaple sv. 
Šebestiána a nechali jsme rekonzervovat 
také kašnu na Mariánském náměstí, která 
vykazovala defekty,“ přiblížila místosta-
rostka. Titulem Historické město roku 
za rok 2023 se může pyšnit Žatec. 

Mezinárodní festival moderní magie Magic 
Festival se uskuteční od 10. do 12. května 
v uherskohradišťském Klubu kultury. Je to 
svým rozsahem největší festival moderní 
magie v republice a jediný kouzelnický 
festival na Moravě. Zároveň je to díky své 
atmosféře přátelské setkání profesionál-
ních i amatérských kouzelníků. Program 
začne 10. května ve 20 hodin vystoupením 
mistrů světa v mentální magii, dvojice Anca 
a Lucca. V sobotu 11. května se uskuteční ga-
lavečer za účasti mezinárodních hvězd ma-
gie, vystoupí Juliana Chen, Alain Simonov, 
Giancarlo Scalia, Tamás Badár, Daniel Prado, 
Anca a Lucca a další. Večerem provází Jiří 
Hadaš a Martin Hrdinka. V neděli 12. května 
od 14.30 se uskuteční kouzelnická show pro 
rodiny s dětmi. Akci pořádá profesionální 
kouzelník Jiří Hadaš ve spolupráci s Klubem 
kultury Uherské Hradiště. Festival má ofici-
ální záštitu Českého magického svazu a Unie 
moravských kouzelníků.

sportovní, charitativní a vzdělávací akce 
konané periodicky (jednou ročně), a to 
po dobu jejich konání a nejdéle 30 dnů před 
zahájením akce a 3 pracovní dny po skon-
čení akce. V posledních letech se městu 
díky nařízení o regulaci reklamy podařilo 
vyčistit některé nejkřiklavější případy, šlo 
například o část veřejného prostoru u vjez-
du do katastru města ze směru od Kunovic, 
kde se často objevovaly plachty a cedule 
na plotech či zdech, v památkové zóně 
zmizela z chodníků takzvaná „áčka“, která 
komplikovala pohyb handicapovaným 
osobám, seniorům či maminkám s kočárky, 
město ukončilo také provoz reklamních 
ploch na sloupech veřejného osvětlení 
v městské památkové zóně.
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Masarykovo náměstí čeká proměna

Město Uherské Hradiště

Srdce Uherského Hradiště se stane oázou klidu, setkávání a pohody 

Masarykovo náměstí, srdce města Uherské Hradiště, se po dlouhých letech chystá 
na významnou proměnu. V průběhu příštích let by se mělo změnit na příjemnou 
zónu pro relaxaci a setkávání lidí v reprezentativním a esteticky přívětivém 
prostředí. Jak by mělo náměstí v budoucnu vypadat, to napověděly výsledky 
urbanisticko-architektonické soutěže, které byly vyhlášeny v březnu. 

Nový design náměstí je plný inovací a po-
zitivních změn. Ve vítězném návrhu jsou 
nové vodní prvky, ekologické nakládání 
s dešťovou vodou, doplnění zeleně, bezba-
riérová řešení či celkové zklidnění dopravy, 
která bude přizpůsobena potřebám obyva-
tel a návštěvníků.

„Masarykovo náměstí není jen obyčejné 
místo. Je to centrum našeho města a má 
velký význam pro celý region. Proto jsme 
chtěli, aby se lidé na náměstí cítili nejen 
dobře a bezpečně, ale také pohodlně,“ 
řekl starosta Stanislav Blaha. Lidé podle 
starosty nejvíce volají po zeleni. „Když se 
podíváme na návrh nové podoby náměstí 
a srovnáme ho s tím současným, zeleně 
přibude. Musíme ale brát v potaz význam 
náměstí jako místa konání velkých akcí 
typu Slavností vína, Slováckého léta, Letní 
filmové školy, trhů, jarmarků, koncertů. 
Ty všechny potřebují spoustu prostoru,“ 
vysvětlil starosta.

Vítězný návrh soutěže od brněnského 
autorského kolektivu ofschem architekti 
představuje základní filozofii budoucí po-
doby náměstí, nicméně město bude návrh 
dále rozpracovávat a precizovat. Řešení 
bude město konzultovat s dotčenými or-
gány státní správy, především památkové 
péče, dopravy, se správci inženýrských sítí, 

organizátory kulturně společenských akcí, 
a také s odbornými komisemi rady města.

„Samozřejmě zapojíme i veřejnost,“ 
přislíbila místostarostka Pavlína Jagošová. 
„Nový návrh, který by měl být realizován do 
sedmi let, zahrnuje všechny aspekty moder-
ního, udržitelného a příjemného prostředí. 
Máme před sebou úžasnou příležitost 
vytvořit náměstí, které bude tvořit srdce 
našeho města,“ dodala. 

Návrh společnosti ofschem architekti 
zahrnuje celkové scelení plochy náměstí 
a v severní části počítá s vytvořením poby-
tového prostoru s novým vodním prvkem.

Z pohledu dopravy by nově bylo náměstí 
dostupné pouze ulicí Poštovní, která bude 
sloužit jako jediná obousměrná komunika-
ce. Jak bylo doporučeno také Studií organi-
zace dopravy v centru města, předpokládá 
se rekonstrukce této ulice tak, že bude 
zrušen chodník u budovy pošty, a naopak 
se rozšíří chodník na protější straně, stejně 
jako vozovka v ulici Poštovní. Krátkodobé 
parkování na náměstí má být situováno po-
dél průčelí části radnice a pošty, a to pouze 
jednostranně.

Jednosměrná trasa pro zásobování 
a dopravní obsluhu má vést z ulice Poštovní 
podél budovy pošty, lékárny a podél severní 
fronty náměstí, tedy nikoliv před průče-

lím jezuitské koleje a kostela sv. Františka 
Xaverského. Zde má být naopak zachována 
důstojná nástupní plocha hned k několika 
historickým objektům, které tvoří charak-
ter náměstí i celého města.

Ulice Nádražní má být průjezdná pouze 
pro zásobování v podobném režimu jako 
ulice Havlíčkova či Prostřední. Nové řešení 
Nádražní ulice kromě důstojného vstupu 
do města od vlakového nádraží umožní 
i vznik menších tržních míst s případným 
umístěním foodtracků. Kromě toho díky 
vyčlenění pěší zóny podpoří město v této 
ulici vznik dalších venkovních zahrádek 
kaváren, cukráren či podobných zařízení.

Základním cílem je, aby se Masarykovo 
náměstí v Uherském Hradišti proměnilo 
v místo setkávání, odpočinku a kulturního 
dění. „Věřím, že po desetiletích bez zásad-
ních změn bude proměna náměstí zname-
nat výrazně pozitivní impuls pro obyvatele 
i návštěvníky města a přispěje i k atraktivitě 
Uherského Hradiště jako turistické destina-
ce ,“ uzavřel starosta Stanislav Blaha.  -JP-
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Investice mění tvář města
Rekonstrukce Okružní ulice, autobusová zastávka na Tyršově náměstí i cyklostezka u „železňáku“ 

S příchodem teplého počasí spouští 
Uherské Hradiště další investiční akce 
přinášející pozitivní a ambiciózní změny 
v infrastruktuře města. Rekonstrukce 
se dočká ulice Okružní, začala 
výstavba nové autobusové zastávky 
Tyršovo náměstí a město se pustí také 
do stavby cyklostezky Mojmír. 

Okružní čeká výměna povrchů

Až do druhé poloviny srpna budou 
probíhat stavební práce v ulici Okružní 
v Mařaticích. Rekonstrukce ulice je dlouho 
plánovaným projektem, který přinese vý-
znamné změny v této lokalitě. Dojde k od-
stranění části stávající zpevněné plochy 
s nepropustným povrchem a vybudování 
nových ploch s povrchem z vodopropust-
né dlažby. Stávající plocha bude zúžena 
na komunikaci po obvodu a ve středu dané 
plochy budou kolmá pakovací stání a zvý-
šené zatravněné ostrůvky, na zbylé části 
bude vybudován vjezd a vstup k okolním 
nemovitostem. Součástí stavby je i nové 
kontejnerové stání. 

Podobných projektů, při kterých je stě-
žejním prvkem udržení vody v krajině díky 
výměně povrchů ploch, byla v Uherském 
Hradišti v posledních letech realizována 
řada. „Propustné povrchy umožňují vsa-
kování srážkových vod do půdy. Ve velké 
míře jsme je již uplatnili na parkovacích 
plochách a účelových komunikacích  
na sídlišti Štěpnice, ale také třeba na 
parkovišti u hřbitova v Mařaticích, na ulici 
28. října a v dalších lokalitách. V letošním 
roce chceme ještě v tomto duchu zrekon-
struovat a rozšířit parkování na sídlišti 
Východ na ulici Sadová,“ připomněl staros-
ta Stanislav Blaha.

Projekt, jehož cena dosahuje 4,8 milionu 
korun, je financován z městského rozpočtu 
a dotačního programu Operačního progra-
mu Životní prostředí.

Nová zastávka na Tyršově náměstí
V rámci zlepšení dopravní obslužnosti 

v okolí Tyršova náměstí bude postavena 
nová autobusová zastávka.

Stavební práce, které začaly v dubnu, 
zahrnují úpravu silnice I/55, vytvoření 
autobusového zálivu a nástupiště a dotk-
nou se i chodníku směrem do centra města. 
Délka stavební úpravy činí 40 metrů.

„Řešený úsek je situován mezi 
Svatojiřským nábřežím a ulicí Milíčova. 
Na nástupišti zastávky počítáme i s plo-
chou pro osazení přístřešku s vitrínou pro 
umístění jízdních řádů a necháme vysadit 
i dva nové stromy,“ popsala místostarostka 
Marcela Čechová.

Součástí stavebních úprav, které budou 
stát 2,8 milionu korun, je samotný objekt 
zastávky, ale také přeložka veřejného 
osvětlení a přeložka a úprava světelného 
signalizačního zařízení. „Ve zmíněné loka-
litě zastávka dosud chybí, přitom v blíz-
kosti je množství důležitých cílů – divadlo, 
Sokol, poliklinika u svaté Alžběty a další. 
Na zastávce budou zastavovat jak dotčené 

krajské linky, tak autobusy MHD, konkrét-
ně by měla sloužit linkám 3 a 6,“ upřesnil 
starosta Stanislav Blaha. 

Stavba cyklostezky Mojmír

Pro cyklisty přináší město novou cyklo-
stezku Mojmír, jejíž stavba má začít v květ-
nu. Pro cyklisty bude nový úsek znamenat 
komfortnější a bezpečnější pohyb na části 
hráze řeky Moravy a v její blízkosti.

Cyklostezka povede od železničního 
mostu až k ulici Za Alejí, přičemž bude 
osvětlena veřejným osvětlením a její šířka 
bude tři metry. „Povrch cyklostezky bude 
od železničního mostu pokrytý živičným 
povrchem, za areálem Střední odborné 
školy začne povrch ze zámkové dlažby. 
Cyklostezka bude nově osvětlena veřejným 
osvětlením. Cena je 5 milionů korun s DPH, 
z toho 85 procent pokryje dotace,“ popsala 
místostarostka Marcela Čechová.

U výstavby nové cyklostezky půjde 
o první etapu celé trasy. „Druhá etapa, 
která zahrnuje samotnou ulici Za Alejí 
a povede až po ulici Husovu, se právě zpra-
covává. Budou do ní začleněny výměny po-
vrchů za vodopropustné, úpravy parkování 
v ulici, realizace chodníku a podobně. Dojít 
by na ni mohlo v průběhu příštího roku,“ 
doplnil starosta Stanislav Blaha.  -JP-

Město Uherské Hradiště
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Aplikace přibližuje příběh věznice
S novou aplikací Za zdí můžete pomocí rozšířené reality nahlédnout do uzavřeného areálu

Premiéra dokumentu Vězení dějin přinesla neočekávaná setkání nejen na plátně kina

Po dvou a půl letech vývoje byla spuštěna 
imerzivní virtuální prožitková expozice 
Za zdí. Vypráví pozapomenutý příběh věz-
nice v Uherském Hradišti, místa spojeného 
především s temným obdobím po komuni-
stickém převratu v roce 1948, s mučením 
a popravami nevinných.

Aplikace slouží široké veřejnosti zdarma 
a je site specific. Co to znamená? Stáhnout 
si ji pro iOS a Android můžete kdykoliv 
a kdekoliv, ale použít ji však můžete jen 
v bezprostředním okolí uzavřené věznice 
v Uherském Hradišti. Absolvování expozice 
zabere zhruba 40 minut. Nejlépe si ji užijete 
se sluchátky. 

Za virtuální expozicí stojí neziskovky 
Historia Futurae a Memoria. „Za zdí je expo-
zice virtuální. Má podobu mobilní aplikace 
pro chytré telefony a využívá rozšířenou 
realitu, tedy technologii, která doplňuje 
naše fyzické prostředí o digitální prvky, jako 
jsou obrázky, videa, zvuky nebo 3D objekty,“ 
vysvětluje Jan Blažek z Historia Futurae. 

Uživatelé se s historií věznice seznámí 
na šesti stanovištích rozprostřených před 
vězeňskou zdí. Průvodkyní expozicí je 
hradišťská rodačka, herečka Eva Podzimková 
(Josefíková) – či přesněji její hologram. 

Napjatě očekávaná událost se odehrála v pá-
tek 12. dubna. Zcela zaplněné kino Hvězda 
zhlédlo uherskohradišťskou premiéru doku-
mentárního filmu Vězení dějin. Po projekci 
proběhla beseda s tvůrci filmu. A debaty mezi 
filmaři, aktéry dokumentu a návštěvníky se 
vedly ještě dlouho po ní ve foyer kina.

Budova uherskohradišťské věznice ovliv-
nila životy mnoha generací. Dokumentární 
film režisérské dvojice Jan Gogola mladší 
a Matěj Hrudička je tak jakousi sondou 
do různých epoch její historie. Na plátně se 
tak v průběhu filmu objevuje věznice z mno-
ha různých úhlů pohledu. Jak budovu při své 
práci s dětmi vnímaly vychovatelky a kuchař-
ky v družině, studenti přilehlé „umprumky“ 
nebo obyvatelé města, kteří kolem ní denně 
chodívali na autobus nebo se na ni dívali 
z okna bytu? A samozřejmě nechybí hlasy 
bývalých politických vězňů i jejich blízkých.

„Regionální premiéru Vězení dějin jsem 
vnímal jako projev motta filmu Propustit dě-
jiny na svobodu. Drtivá většina diváků vypro-

dané Hvězdy zůstala po projekci na besedu, 
v osobních hovorech o filmu se pokračovalo 
ještě dlouho poté, co jsme vyšli ze sálu kina, 
a reakce ke mně různými cestami přicházely 
i během dalších dní. Podobně jako ve filmu se 
i na této projekci sešli lidé různého věku a so-
ciálního i ideového založení. V kině se ocitly 
dějiny pár desítek metrů vzdálené věznice, 
jejímž prostřednictvím se i tady potkali lidé, 
kteří by se jinak nesetkali, a to včetně těch, 

co tady s námi zdánlivě nejsou. Film zkrátka 
symbolicky prolamuje zdi věznice i ty kolem 
nás,“ řekl po premiéře režisér Jan Gogola 
mladší.

Další projekce a debaty s tvůrci se v kině 
Hvězda konají 5. května v 19.00, 6. května 
v 10.00, 11. května v 18.00, 5. června v 8.15 
a 26. června v 19.00.

Více informací o filmu a aktuální termíny 
projekcí najdete na vezenidejin.cz.  -PS-

Mimoto expozice nabízí třeba pohled na areál 
věznice z ptačí perspektivy, interaktivní do-
bový výslech nebo prohlídku cely – samotky. 

Aplikace zastupuje funkci klasického 
muzea, které v Hradišti vznikne zřejmě až 
v roce 2028. Jejím smyslem je předat historii 
moderním způsobem a díky zapojení rozší-
řené reality a interaktivních prvků oslovit 
zejména mladší generaci. „Projekt je součástí 
většího celku, v němž od roku 2009 coby 
dobrovolnické uskupení usilujeme o důstojné 
využití bývalé věznice. Tomuto místu věnuje-
me pozornost, snažíme se o jeho popularizaci 
a především o to, aby se na minulost nezapo-

mínalo,“ doplňuje Anna Stránská, předsed-
kyně spolku Memoria, který se odkazu zdejší 
věznice dlouhodobě věnuje.

Výzkum, který v roce 2018 provedla 
agentura NMS Market Research na vzorku 
1 004 dotazovaných, ukazuje, že povědomí 
o událostech před 80 lety mají ve věkové 
skupině od 18 do 34 let jen dvě pětiny dotáza-
ných. Moderní technologie tak mohou sloužit 
jako prostředek pro připomínání historic-
kých událostí i jako alternativa k tradiční 
frontální výuce.

Mezi jedny z prvních testujících stře-
doškoláků patřili studenti dějepisářky Ivy 
Mráčkové z hradišťské Obchodní akademie, 
pro kterou téma hradišťské věznice ve výuce 
není novinkou. 

Celkové náklady na realizaci aplikace 
byly 737 tisíc. Velkou část rozpočtu po-
kryly dary mecenášů, přispělo také město 
Uherské Hradiště a Zlínský kraj. Necelých 
172 tisíc se sešlo od více než stovky drobných 
dárců v rámci crowdfundingové kampaně 
na Darujme.cz.

Více najdete na www.expozicezazdi.cz. 
Pokud se vydáte aplikaci Za zdí vyzkoušet, 
tvůrci budou rádi za zpětné vazby, které mů-
žete posílat na info@historiafuturae.cz.  -AS-

Město Uherské Hradiště
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Propagační předměty uspěly v soutěži
Hradišťské mudrosloví, slivovice a štamprle zabodovaly na republikovém klání Turistpropag

Město Uherské Hradiště

Městské informační centrum a město 
Uherské Hradiště přivezly ze soutěže 
Turistpropag hned dvě ocenění. 

První místo mezi regionálními předmě-
ty vybojovala místní slivovice, hruškovice 
a cestovní štamprle, které do svého sorti-
mentu dárkových předmětů v loňském roce 
uvedlo Městské informační centrum Uherské 
Hradiště.

„Sada regionálních dárků, se kterými si 
lidé naše město spojují, je v nabídce od začát-
ku loňské turistické sezony a podle odezvy už 
potěšila celou řadu obdarovaných,“ konsta-
tuje Lena Durďáková, tajemnice Regionu 
Slovácko, který provozuje místní informační 
centrum.

Brožurka Hradišťské mudrosloví aneb 
rozumy ze srdce Slovácka si z přehlídky 
odvezla druhé místo v kategorii PR předmět. 
Odborníci na cestovní ruch tak potvrdili 
úspěch, který má u veřejnosti. Hned po uve-
dení v druhé půlce loňského roku musela 

být kvůli velkému zájmu dvakrát dotištěna, 
protože během pár týdnů byla vyprodána.

Jedním z autorů brožurky je František 
Holmes Ilík, primáš cimbálové muziky 
Burčáci, nositel Ceny města Uherské Hradiště 
a také příležitostný publicista knih s regio-
nální tématikou. „Moudra, která naši předci 
coby bystří pozorovatelé života dokázali 
vyjádřit několika málo slovy, zachycují ra-
dosti i trable života často jadrným způsobem, 
okořeněným nezřídka ostřejším jazykem, 
ale také s velkým nadhledem a především 
s humorem. Tyto rozumy ze srdce Slovácka 
jsme zachytili do Hradišťského mudrosloví, 
aby zůstaly zachovány i pro další generace,“ 
popisuje Ilík.

Kniha vznikla ve spolupráci s folklorist- 
kou Dagmar Vackovou, humorné ilustra-
ce pochází od akademické malířky Ireny 
Jandové a graficky knihu zpracovala Lenka 
Kodrlová. „Velmi mile nás překvapilo, že 
po pár měsících od uvedení se prodaly téměř 
tři tisíce výtisků a tato útlá knížka našla své 
pevné místo jak v knihovničkách mnoha do-
mácností na Slovácku, tak i po celé republice, 
a dokonce daleko za mořem, třeba v USA či 
v Austrálii,“ doplnil Stanislav Blaha, starosta 
města a předseda správní rady Regionu 
Slovácko. 

První dárkové předměty ucelené ko-
lekce pro turisty, návštěvníky města nebo 
i pro obyvatele, kteří vyjíždějí do zahraničí, 

představilo městské informační centrum 
společně s městem Uherské Hradiště poprvé 
v roce 2022 a od té doby se dárky těší velké 
oblibě veřejnosti. Sadu tvoří hrnky, dva 
druhy bio čajů, káva, hned několik druhů 
kvalitní čokolády, víno, slivovice, štamprle, 
pohlednice, tužky, bloky, zvonky, turistický 
deník, magnetky, trička, ponožky, ale i vánoč-
ní baňky. Na přípravě dárků s motivy města 
se dlouhodobě podílí uherskohradišťská 
grafička Irena Jandová. 

„Jako starostu města, ale i hrdého 
Hradišťáka, mě vždycky potěší, když vidím, 
jak pozitivně na dárky reagují nejen turisté, 
ale také obyvatelé města. A pokud naši snahu 
ocení i odborníci v cestovním ruchu, je to pro 
nás potvrzením, že jsme se vydali správným 
směrem,“ dodává Stanislav Blaha.  -MÚ-

Škola UNESCO zve do Měšťanské besedy na slavnost ve stylu první republiky

Základní škola UNESCO spolu se 
Slováckým muzeem pořádá akci nazvanou 
Lidová slavnost v Měšťanské besedě aneb 
Prvorepublikové návraty. Uskuteční se 
u příležitosti ukončení rekonstrukce této 
historické budovy 7. května od 17 hodin 

v předvečer státního svátku. Program se 
koná v bývalé Měšťanské besedě, nyní nově 
rekonstruované školní jídelně, na ulici 
Hradební 189 a v přilehlém parku Bastion. 

Hlavními lákadly jsou beseda o histo-
rii, současnosti a budoucnosti Měšťanské 

besedy s projekcí fotografií. Přednáší 
historik Slováckého muzea Pavel Portl 
a ředitel školy Jan Vorba. O stylovou hudbu 
v autentickém podání se postará skupina 
SwingShower. Nebude chybět modero-
vaná módní přehlídka dobových oděvů 
Luhačovického okrašlovacího spolku Calma.

Klub vojenské historie Slovácko připraví 
výstavu zaměřenou na armády a vojenské 
jednotky, které v Uherském Hradišti v mi-
nulosti působily. Půjde zejména o mezivá-
lečnou československou armádu, legionáře 
a Slováckou brigádu, včetně kulisy dobového 
tábora. Bohatý doprovodný program zajistí 
žáci, rodiče a zaměstnanci školy. Uvidíte ta-
nec charleston, dobový cirkus, retro zápas 
Sparta–Slavia a mnoho jiného.

Vstupné je dobrovolné. Dobový oděv 
hostů slavnosti je vítán.  -PS-
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Návštěvou Uherského Hradiště zakončil 
17. dubna prezident České republiky 
Petr Pavel svou dubnovou dvoudenní 
oficiální cestu do Zlínského kraje. 
Jeho program v regionu zakončila 
debata s občany v beznadějně 
zaplněném Slováckém divadle.

Prezident debatoval v divadle s lidmi
Návštěvu kraje zakončil Petr Pavel v Uherském Hradišti. Při diskuzi řešil různá témata

Před začátkem debaty přivítali preziden-
ta Petra Pavla starosta Stanislav Blaha 
s manželkou a ředitelka divadla Libuše 
Habartová. Zájem občanů o účast na veřej-
né debatě s hlavou státu byl velký, sál byl 
plně obsazený a na mnohé zájemce, kteří se 
přihlásili pozdě, se už nedostalo. Rozebíraly 
se otázky politické, ale i širší témata týkají-
cí se budoucnosti země.

„Jsem rád, že prezidentův zájem o přímý 
dialog s občany a jeho ochota naslouchat 
jejich názorům se takto projevily právě 
u nás. Jeho návštěva byla přirozeně pro 
město velká čest, byť byla jen krátká. Pozval 
jsem jej ovšem, ať určitě přijede znovu, 
třeba na jubilejní padesátou Letní filmovou 
školu,“ vyjádřil se starosta Stanislav Blaha.

V debatě s prezidentem v Uherském 
Hradišti zaznělo množství témat, přede-
vším z celostátního kontextu. Diskutující 
zajímal zejména prezidentův názor 
na zvyšování věku odchodu do penze, řeč 
ale byla také třeba o legalizaci marihuany či 
dvojí kvalitě potravin. Zazněly také otázky 
k zavádění eura v Česku, branné výcho-
vě, povinné vojně nebo další kandidatuře 
na hlavu státu.

A co českého prezidenta na Slovácku 
zaujalo nejvíc? „Je to hlavně pohostinnost 
a vřelost, se kterou jsem se potkával posled-
ní dva dny. Velice oceňuji, kolik vás dnes 
přišlo, moc si toho vážím. Na Slovácku je 

vidět to, že je to region, který má asi nejdel-
ší kontinuitu a homogenitu obyvatelstva, 
nedocházelo tady k velkým přesunům, 
odsunům, přísunům obyvatel. Lidé jsou 
tady skutečně spojeni s regionem, s půdou, 
s tradicemi. A je to vidět na každém kroku. 
To je jedna ze silných stránek, na kterých 
se dá stavět do budoucna. Kromě toho jsou 
tady lidé zvyklí si své odpracovat a moc 
u toho nebrblat, což je také velký předpo-
klad k tomu, že se region z těch problémů, 
které má, dokáže dostat. A má šanci být 
regionem, kam budou ostatní rádi jezdit 
a možná se tady budou chtít i usadit, proto-
že je tady opravdu pěkně,“ uvedl Petr Pavel.

Dostalo se i na letecký průmysl
Odlehčení přineslo do debaty místní 

děvčátko, které se prezidenta zeptalo 
na jeho nejoblíbenější zvíře a přineslo mu 
květiny. „Měli jsme pejska i kočičku a mně 
se hrozně těžko volí, protože oba byli úžas-
ní, a moc rád na ně vzpomínám. Takže asi 
bych zůstal u pejska a kočičky,“ odpověděl 
holčičce prezident Petr Pavel. 

Dlouholetá tradice výroby letadel 
v Kunovicích podnítila dotaz na preziden-
tovy letecké zkušenosti. „Poprvé jsem letěl 
v mých čtrnácti letech a byl to dvouploš-
ník Antonov An-2. Už tehdy to bylo staré 
letadlo, a přesto pořád krásně funkční,“ 
odtajnil prezident. 

Přišla řeč i na tradici výroby letadel 
na Uherskohradišťsku. „Shodou okolností 
jsme tu měli před pár týdny na návštěvě 
prezidenta Filipín, kterému jsem mimo jiné 
připomínal výrobce letadel v Kunovicích. 
Filipíny se rozkládají na tisícovce ostrovů 
a ty mají mezi sebou vzdálenosti, které 
právě kunovická čtyřistadesítka krásně 
pokryje. A nejen to. My máme firmu, která 
vyrábí letadla, ale také firmu, která vyrábí 

modulární letiště a příslušné vybavení 
k nim. Takže bychom jim mohli nabídnout 
v podstatě celý balíček na klíč. Takových 
příležitostí je více a samozřejmě jich využí-
váme,“ podotkl prezident.

Šestá prezidentská návštěva
Návštěva prezidenta Petra Pavla byla 

v pořadí šestou oficiální návštěvou hlavy 
státu v Uherském Hradišti od sametové 
revoluce v roce 1989. Václav Havel navštívil 
jako prezident město dvakrát v letech 1992 
a 1999, stejně tak Václav Klaus v letech 
2005 a 2007. Miloš Zeman byl v Uherském 
Hradišti ve funkci prezidenta republiky 
jednou v roce 2013. 

Při své dvoudenní návštěvě Zlínského 
kraje 16. a 17. dubna navštívil prezident 
republiky Petr Pavel Valašsko i Slovácko. 
První den věnoval návštěvě nábytkář-
ské firmy TON v Bystřici pod Hostýnem, 
obuvnické firmy Vasky ve Lhotě, diskuto-
val s žáky základní školy v Mysločovicích 
na Zlínsku. Ve Zlíně prezidenta Petra Pavla 
oficiálně přivítal hejtman Zlínského kraje 
Radim Holiš.

 První den návštěvy si hlava státu 
prohlédla Valašské muzeum v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm, na Pustevnách 
se prezident vydal k soše Radegast a de-
batoval se starosty v Libušíně. Druhý 
den programu začal debatou se staros-
ty obcí Vlachovice, Lipová a Haluzice 
na téma areálu bývalých muničních 
skladů ve Vrběticích. Prezident navští-
vil také Českou zbrojovku v Uherském 
Brodě, poobědval ve Slovácké hospodě 
v Hradčovicích a prohlédl si loňskou 
Vesnici roku Ostrožskou Lhotu. 

Návštěvu zakončil debatou s občany 
ve Slováckém divadle v Uherském  
Hradišti.  -JP-

Město Uherské Hradiště
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Nezřídka k významným rozhodnutím 
přispěje náhoda. V roce 1988 se 
na sochařském sympoziu Lapidea v městě 
Mayen (spolková země Rheinland-
Pfalz) seznámil akademický sochař 
Bořek Zeman s žurnalistou Michaelem 
Horkým. Ten navštívil opakovaně Uherské 
Hradiště a náš kraj mu učaroval.

Hradiště a Mayen, 30 let partnerství
Někdejší starosta Ladislav Šupka vzpomíná, jak vznikla spolupráce s německým městem

Téma

Po pádu železné opony navrhl přáte-
lům v městské radě partnerství s naším 
městem. A tak v červenci 1992 navštívil 
naši radnici primátor města Günter Laux 
v doprovodu pracovníka bonnské ambasá-
dy ČSFR pana Mikeštíka, ředitele měst-
ských podniků Heinze Stolla a samozřejmě 
Michaela Horkého. V září jsme pak byli 
pozvání do Mayenu na tradiční kamenic-
ký svátek Stein und Burgfest. Se zástupci 
starosty Jaroslavem Petříkem a Boženou 
Tvrdíkovou a sochařem Bořkem Zemanem 
jsme naše město představili. Záhy jsme 
zjistili, že německá strana přikládá rozhod-
nutí o možném partnerství velkou vážnost. 
Dříve než se začalo jednat o partnerské 
smlouvě, vystřídaly se v Hradišti během 
následujícího roku návštěvy členů městské 
rady – nejprve přijeli členové CDU a pak 
primátor z SPD se svými příznivci. 

Po potvrzení oboustranného zá-
jmu o spolupráci ustavili v Mayenu 
Freundschaftskreis – občanský spolek přátel 
města Uherské Hradiště. Tehdejší radniční 
většina požadovala do čela zástupce CDU. 
A tak se stala na dlouhou dobu předsedky-
ní paní Barbara Ortmann-Braun. Na naší 
straně Kruh přátel Uherské Hradiště 
– Mayen vznikal výhradně na základě 
zájmu. Předsednictví se ujala profesorka 

hradišťského gymnázia Anička Sošková, 
od počátku spolupracující s vedením města.

Na pracovním setkání starostů začátkem 
roku 1994 byly stanoveny termíny slav-
nostního potvrzení partnerské smlouvy. 
Nejprve se konalo setkání v Mayenu v květ-
nu, v září pak v Uherském Hradišti.

Ve dnech 20. až 23. května navštívila 
delegace našeho města Mayen, aby stvrdila 
rozhodnutí zastupitelstva. Kromě vedení 
města a členů městské rady se účastnil 
i přednosta okresního úřadu Ivan Palacký. 
Přítomen byl rovněž sochař Bořek Zeman. 
Program víkendu byl bohatý: po přivítání 
na Staré radnici a ubytování v hostitel-
ských rodinách proběhl mimo jiné výlet 
do údolí Mosely, prohlídka Eifelmusea 
a zkouška divadla na hradu Genovevaburg. 
Oficiální akt se uskutečnil v neděli 
22. května. Po mši v kostele Herz Jesu se 
pozvaní shromáždili v slavnostně vyzdo-
beném sále Nové radnice. Po proslovech 
starostů a předsedkyň partnerských spolků 
následoval podpis smluv. Vše s doprovodem 
místního komorního orchestru. Po společ-
ném obědě byl další program v režii hosti-
telských rodin až do závěrečného setkání 
v klubu Na Střelnici. Náš Spolek přátel se 
prezentoval při sobotním trhu propagač-
ním stánkem.

Potvrzení partnerské smlouvy proběhlo 
podle dohody u nás ve dnech 16. až 19. září. 
Jsem přesvědčen, že se podařilo vytvořit 

důstojný slavnostní ráz celého víkendu 
– uvítání proběhlo v Měšťanské besedě 
a mimo prohlídku města došlo i k otevře-
ní výstavy obrazů mayenské umělkyně 
Mariky Kohlhaas. V neděli 18. září pak 
bylo slavnostní shromáždění ve Slováckém 
divadle s vystoupením Svatopluku a pro-
slovy starostů. Podpis partnerské smlouvy 
následoval v obřadní síni radnice. Poslední 
večer jsme s mayenskou delegací strávili 
v pivnici Na Křižovatce. Přes jisté jazyko-
vé problémy byla obě setkání plna dobré 
nálady, vznikla trvalá přátelství.

Z partnerských měst Uherského 
Hradiště je Mayen druhé nejvzdálenější. 
Přesto jsou s ním kontakty nejživější. I když 
se měnily politické reprezentace i osoby 
v čele partnerských spolků, navázaná 
zájmová, odborná a přátelská spojení trvají. 
Společné koncerty Svatopluku a mayen-
ského chrámového sboru či výměna 
studentů hradišťského gymnázia a Megina 
Gymnasia jsou takřka pravidelnou součástí 
kalendáře.

Delší výčet akcí a událostí je mimo 
rozsah tohoto článku. Za nejvýznamnější 
pokládám trvalou aktivitu občanských 
spolků na obou stranách. V nich je nepo-
chybně záruka pro další léta.

Jsem rád, že jsem mohl stát u zrodu 
tohoto přátelství.

� Ing.�Ladislav�Šupka,��
� starosta�města�v letech�1990�až�2002

Foto:�archiv�Ladislava�Šupky

Dominantou�Mayenu�je�historický�Genoveva�Burg.�
Foto:�Město�Mayen
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Trdlofest – den plný trdelníku, vína, hudby a dobré nálady

Slovenské partnerské město láká na památky, trdelník i Skalický rubín

Téma

Skalica má co nabídnout

Letos v květnu slavíme spolu s partner-
ským městem Skalica 15. výročí podepsání 
dohody o spolupráci mezi oběma městy. 
Ta od sebe dělí pouze zhruba 35 kilome-
trů a 40 minut jízdy, ale blízko k sobě 
mají také co se týká vztahů, partnerství 
a vzájemnosti. 

Skalica toho má opravdu mnoho, co 
může návštěvníkům nabídnout. Za zhléd-
nutí stojí třeba Dům kultury od architekta 
Dušana Jurkoviče, který byl postavený 
v roce 1905. Nástěnné dekorace na fasádě 
jsou podle návrhu Mikoláše Alše a vnitřní 
prostory jsou vyzdobeny nástěnnými mal-
bami Joži Uprky a Antoše Frolky. 

Pochlubit se může také skvělými místní-
mi specialitami: typickým červeným vínem 
Skalický rubín nebo Skalickým trdelníkem, 

který se originálně dělá na ohni. Obojí 
můžete ochutnat třeba 18. května na akci 
Trdlofest, na kterou Skaličané srdečně 
zvou. Těšit se můžete nejen na místní 
delikatesy, ale také na bohatý kulturní pro-
gram, ve kterém vystoupí třeba folklorní 
soubor Skaličan, Čarovné ostrohy, Polemic 
a také hradišťská muzika Harafica.

Dlouholetá spolupráce mezi oběma 
městy se projevuje na různých úrovních. 
Letos v dubnu k nám například zamířili 
školáci ze Skalice, kteří strávili se svými 
kamarády ze ZŠ UNESCO celý den, kdy 
například společně putovali Po stopách 
historie Uherského Hradiště. V červnu 
zase budou poznávat historické osobnos-
ti ve Skalici. Děti z mateřských škol se 
pro změnu potkají v Uherském Hradišti 

na červnové olympiádě mateřinek a naši 
školkáčci vyrazí do Skalice hned den nato 
na Indiánské dny.

Skalica má rozhodně co nabídnout, tak 
neváhejte a udělejte si tam někdy pohodový 
výlet. Uvidíte, že se vám u našich přátel 
bude líbit! -MÚ-

Město Skalica tradičně v květnu pořádá jed-
nodenní festival Trdlofest, který nabízí hud-
bu, folklor a především bohatý doprovodný 
program. Touto akcí slovenské partnerské 
město zároveň otevírá letní turistickou sezo-
nu. Letos se festival koná v sobotu 18. května 
od 10 hodin ve Františkánské zahradě.

Trdlofest je pojat jako oslava dobrého 
jídla a pití, především zdejší speciality – 
Skalického trdelníku, který se jako delika-
tesa připravuje přímo před zraky návštěv-
níků, a aby měl tu správnou chuť, peče se 
žárem z uhlíků na otevřeném ohni. Zdejší 
mistři pekaři dokonce během festivalu 
dosáhli rekordu, když se jim podařilo upéct 
maxitrdelník dlouhý přes dva metry. Dokáží 
letos vyrobit ještě větší?

Festival otevírá své brány 
v 10 hodin, kdy budou připrave-
ny ochutnávky vína, trdelníků, 
ale i dalších místních pochoutek, 
jako je šumajstr z krup, fazolí 
a škvarků nebo sladké cukroví 
zvané zázvorníky.

Ve 12.15 začne hudební 
program vystoupením dětských folklor-
ních souborů a lidových muzik. Po upečení 
obřího maxitrdelníku od 15.15 vystoupí 
Myjavská cimbálovka, představí se také 
účastníci soutěže Slávik Slovenska a Mužský 
spevácky zbor Urban. Večer přijdou na řadu 
největší hvězdy, od 19.30 uherskohradi-
šťská Harafica, ve 21 hodin oblíbená taneční 

umělecká skupina Čarovné ostrohy, která 
spojuje moderní hudbu se slovenským 
folklorem, a na závěr od 22.30 zahraje 
hvězda slovenské ska a reggae scény, kapela 

Polemic. A co nabízí doprovodný 
program? Od 10 do 16 hodin budou 
probíhat soutěžní ochutnávky 
vína, trdelníku a šumajstra. 
Od 10 do 22 hodin bude na raj-
ském dvoře probíhat výstava vín, 
kterou pořádá Vinohradnický spo-
lek Skalica. Od 15.30 do 16.30 pro-
běhne soutěž Upeč si svůj 

trdelník.
Od 11 do 18 hodin bude také otevřená dět-

ská zóna, která nabídne malování na tvář, 
Tajuplný svět podivuhodných her Jiřího 
Šebesty a dráhu plnou zábavných překážek 
pro každé odvážné dítě. 

Galerie u františkánů bude hostit jubilejní 
výstavu Miroslava Kindera, člena Klubu 

Trdlofest 2024 – hlavní program
10.00 Ochutnávky vína, trdelníku  
 a šumajstra, prodejní stánky
12.15  ZUŠ Dr. Janka Blaha Skalica,  
 DFS Skaličánek, ĽH Zlatnica,  
 ĽH Zlatnička, Spjeváčci, Raubíri,  
 Spjevule, FS Skaličan senioři
14.15  Ukončení pečení maxitrdelníku
15.15  Myjavská cimbálovka 
16.35  Vítězové okresního kola Slávik  
 Slovenska, Mužský spevácky  
 zbor Urban
17.35  Otevření letní turistické sezony,  
 vyhlášení výsledků soutěžních  
 ochutnávek
18.00 FS Skaličan
19.00  Vyhlášení výsledků soutěže  
 Upeč si svůj trdelník
19.30  CM Harafica
20.30  Vyhlášení vítězů Výstavy vín  
 Trdlofest 2024
21.00  Čarovné ostrohy
22.30  Polemic

výtvarníků Skalica. Záhorské muzeum 
nabídne výstavu Secesia. Můžete si zároveň 
odnést kousek atmosféry z dávné minulosti 
Skalice a navštívit zdejší památky. V někte-
rých bude k dispozici průvodce, který vám 
nabídne zajímavý výklad. Kam se můžete 
vydat? Otevřený bude farní kostel sv. Michala 
Archanjela, přístupná bude i jeho věž, mů-
žete si prohlédnout Dům kultury od Dušana 
Jurkoviče, jezuitský kostel sv. Františka 
Xaverského a rotundu sv. Juraja.  -PS-
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Informace

Názory zastupitelů
O rekonstrukcích 
a mýtech kolem nich

V krátké době po sobě v některých mé-
diích a zejména na sociálních sítích byla 
s rozpaky přijata generální rekonstrukce 
Matyášovy brány („je tam moc cihel“ aj.) 
a také soutěž na budoucí rekonstrukci 
Masarykova náměstí. Část diskutujících 
si udělá názor asi tak za minutu bez toho, 
aniž by se s návrhy a řešeními blíže sezná-
mili. Naštěstí přemýšlivá většina si klade 
otázky, jak to celé spolu bude souznít. To je 
naprosto v pořádku. 

Soutěž, kde se sešlo 11 návrhů archi-
tektonických studií, se netýkala pouze 
Masarykova náměstí, ale zejména řešení 
ulic Nádražní, Protzkarovy a Poštovní a do-
pravy na náměstí. Náměstí bylo odjakživa 
určeno pro setkávání lidí, nikoliv aut. Z ná-
městí zmizí asi tři čtvrtiny ze stávajících 
80 parkovacích míst. Pošta do zahájení re-
konstrukce téměř jistě prodá svůj komplex 
budov. K listovním službám jí budou stačit 
menší prostory a Balíkovna pošty bude na 
vhodnějším místě, takže ubydou důvody 
k parkování aut na náměstí. Nádražní 
ulice se promění v pěší zónu podobnou 
té před vznikem Československa, na níž 
plynule naváže vlakové nádraží s menším 
autobusovým terminálem, a zároveň podél 
parku vzniknou tržní místa a v ulici město 
podpoří vznik dalších venkovních zahrá-
dek u kaváren. Myslí se i na letní vedra. 
Moderní vodní prvky a více zeleně místo 
určitě oživí. Velká plocha náměstí bez ar-
chitektury umožní pravidelné konání tolik 
oblíbených akcí, jako jsou Slavnosti vína, 
Letní filmová škola, Slovácké léto nebo 
velikonoční a vánoční jarmarky. Jakákoliv 
architektura nebo nevhodně navržená ze-
leň by tyto akce znemožnily a náměstí by se 
stalo mrtvým místem, jak to někdy vidíme 
v jiných obcích. 

Od konce dubna se s návrhy můžete 
seznámit v Jezuitské koleji.

Mimochodem, zrekonstruovaná 
Matyášova brána s hradbami provedená 
dle přání a za dohledu odborníků zajistila 
městu nejvyšší ocenění Zlínského kraje 
v soutěži Památka roku 2023.

Jan�Zapletal,�Ph.D.,��
Nestraníci

Město na okrasu, nebo město moderní 
a sloužící občanům Hradiště? 

Ve velmi brzké době se bude rozhodovat 
o možných investičních záměrech města 
Uherské Hradiště do roku 2030. Možná 
si říkáte: „Proč by mě to mělo zajímat?“ 
Odpověď je jednoduchá – protože všechny 
projekty ovlivní Hradiště a náš život v něm. 

O tom, co bude prioritou, jste už z velké 
míry rozhodli ve volbách. My jako opoziční 
zastupitelé máme jen omezenou možnost 
tyto priority ovlivnit. Ale jsme moc rádi, 
že proběhla dlouho odkládaná schůzka 
s vedením města, které si uvědomuje, že 
na velkých strategických investicích je 
potřeba shoda, protože přesahují jedno vo-
lební období. V dubnu jsme měli možnost 
záměry alespoň připomínkovat a přistoupi-
li jsme k tomu velmi poctivě!

A o co se jedná? Například o stovky mi-
lionů do zimního stadionu, staré radnice, 
podpory koncepce MHD a budování zastá-
vek, rekonstrukce škol či změnu charak-
teru náměstí a přilehlého okolí, které budí 
kontroverze. Něco jsme podpořili, něco 
jsme zkoušeli mírnit.

V souladu s tím, co máme v našem 
programu, jsme bojovali za projekty, které 
pomohou lidem. Digitalizace úřadu (aby 
byl jednoduše přístupný), participativní 
rozpočet, chytré parkování a rozšíření 
parkovacích míst, řádná výsadba zeleně, 
podpora spolků, a to i z oblasti výchovy 
či životního prostředí, smart řešení pro 
zlepšení dopravní situace, ale i rekonstruk-
ce Vinohradské a přilehlých ulic či ulice 
U Moravy, podpora startovacího bydlení 
pro mladé rodiny či měření emisí v okolí 
budoucí spalovny.

Teď nám jen držte palce, ať se to tam 
všechno dostane! A jestli máte jakýkoliv 
nápad nebo byste se chtěli zapojit, urči-
tě neváhejte a dejte nám vědět, protože 
na každém názoru záleží, a přeci jen, každý 
projekt je tvořený zejména pro vás, pro 
občany Hradiště!

Jakub�Grós�a František�Elfmark,��
Česká�pirátská�strana

Vrtěti novým náměstím 

Tak prý budeme mít nové náměstí. Stranou 
teď nechám to, jestli se mi výsledná líbí, 
nebo bych se přiklonil k jiné soutěžní, nebo 
od základu zcela jiné variantě. Podstatné 
je podle mě něco zcela jiného. Jeden milion 
korun, který vedení města rozdalo archi-
tektům, svědčí o tom, jak zásadním způso-
bem se rozcházejí priority Hradišťáků od 
priorit dnešní radniční koalice.

Ano, mít nové náměstí by bylo „velkým 
počinem“. Nicméně jsem přesvědčený, že 
občané chtějí po radnici, aby řešila zcela 
jiné věci. Kdyby bylo na nás, tak na re-
konstrukci náměstí začneme pracovat až 
ve chvíli, kdy vyřešíme např. problémy 
s parkováním či věčnými kolonami, až po-
můžeme mladým rodinám i seniorům s do-
stupným bydlením, až uděláme z Hradiště 
skutečně chytré město apod. 

Jeden by si skoro mohl myslet, že archi-
tektonická soutěž je takové „Vrtěti psem“. 
Pěkné obrázky, které vyvolají vášnivou de-
batu, která však odklání diskusi od schop-
nosti řešit skutečné problémy našeho 
města. Vzpomínáte si na podobně poutavé 
obrázky revitalizace nábřeží řeky Moravy? 
A kde jsme po mnoha letech? Úplně na 
stejném místě. Obávám se, že stejně tak to 
dopadne s náměstím. 

Sice chápu, že je trendem vytlačovat 
auta z historických center měst. Ano, nikdo 
se nechceme vrátit k situaci, kdy se z ce-
lého náměstí opět stane parkoviště. Pokud 
ale na Masarykově náměstí máme jedinou 
poštu ve městě (!), pokud zde máme radnici 
a kostel a pokud zde nechceme zcela po-
hřbít jakékoliv obchodní aktivity, nemůže-
me ze současných asi 80 parkovacích míst 
udělat pouhou čtvrtinu, aniž bychom lidem 
nenabídli alternativní řešení.

Stranou pak nechávám také diskusi 
o dostatku zeleně a vodních prvcích. Byl 
bych ale nerad, kdyby se z historického 
centra stala zóna, které se lidé budou 
především v létě spíše vyhýbat. A k tomu 
vítězný návrh spíše směřuje. 

A v neposlední řadě, neměli by být také 
občané města napřímo vtaženi do diskuse 
o budoucí podobě náměstí? Je smutné, že se 
o něčem tak významném „rozhodne“ za za-
vřenými dveřmi a občané jsou postaveni až 
před hotovou věc. 

Ing.�Michal�Dvouletý,�MBA,��
Hradišťáci�
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Z historie

Židovský chlapec z Uherského Hradiště se stal světově uznávaným izraelským vědcem

Smetanova tryzna v roce 1924: 120 hudebníků, 800 pěvců a 15 tisíc posluchačů

Příběh Dana Hardyho Yaalona

Před sto lety se v Uherském Hradišti narodil 
Dan Hardy Yaalon, původním jménem 
Hardy Berger. Pocházel z židovské rodiny 
Huga Bergera a Elsy Jelínkové. Prožil neleh-
ké dětství, v deseti letech mu zemřel otec, 
v patnácti letech se mu podařilo za 
dramatických okolností uprch-
nout před nacisty. V Izraeli 
se později stal uznáva-
ným vědcem v oboru 
pedologie. 

Otec Hugo Berger 
provozoval se svým 
bratrem Ludvíkem 
proslulý velkoobchod 
s textilem v domě 
č. p. 136 v dnešní 
Šromově ulici. V tomto 
obchodě pracovala celá 
rodina. 

Hardy Berger se narodil 
11. května 1924 jako nejmladší ze tří 
dětí, měl sestry Stellu a Ditu. Otec zemřel 
v roce 1934 ve věku 52 let, matka musela 
převzít obchod i starost o rodinu. Rodiče 
chtěli mít z Hardyho intelektuála, a tak mu 
platili doučování angličtiny, což se později 
ukázalo jako velmi důležité. On se raději vě-
noval stavebnicím, známkám a Maccabi. To 
byl název tělocvičného židovského spolku, 
ten uherskohradišťský patřil k nejstarším 
na Moravě. Hardy Berger se do něj přihlásil 
už v devíti letech, byl jedním z nejmladších 
členů. Po základní škole nastoupil na české 

gymnázium v Uherském Hradišti. Jeho 
studium však narušil rok 1939 a okupace 
Československa.

Rodina si už dříve uvědomovala, že se 
blíží nebezpečí. Na začátku roku 1938 se obě 

sestry provdaly a opustily domov. 
Následovaly své muže, jedna 

do Prahy a druhá na Dálný 
východ za obchodem. Obě 
se nakonec přestěhova-
ly do Izraele.

„Prosil jsem, 
a nakonec i pře-
svědčil, matku, aby 
souhlasila s mou 
cestou do Palestiny. 

Ona sama se však 
rozhodla zůstat s babič-

kou Jelínkovou. Všechny 
pozdější snahy ji dostat ven 

ale nakonec selhaly,“ vzpomínal 
později Hardy Yaalon.

Na strastiplnou cestu spolu s dalšími 
dětmi vyrazil 24. října 1939 z Masarykova 
nádraží. Bylo mu patnáct let. Nejprve zamí-
řil do Dánska. Dánové dovolili asi 300 dětem 
z Německa, Rakouska a protektorátu, aby 
strávily čekání na vytoužená povolení k ces-
tě do Palestiny jako neplacení zemědělští 
pracovníci na dánských rodinných  
farmách. 

Nakonec se mu podařilo pokračovat 
ve studiu. Navštěvoval střední zeměděl-
skou školu a později univerzitu v Kodani. 

I Dánsko ovšem mezitím ovládli Němci 
a podmínky pro Židy se i tady staly živo-
tu nebezpečné, v říjnu 1943 proto uprchl 
do neutrálního Švédska. Ve Švédsku pokra-
čoval ve studiu na Zemědělské univerzitě 
v Upsale.

Při návratu do poválečného Českosloven- 
ska zjistil, že matka zahynula v Osvětimi 
v říjnu 1944. „Po návštěvě mého rodného 
města jsem našel náš velký dům a obchod na 
hlavním náměstí nedotčený, ale okupovaný 
cizími lidmi. Židovský hřbitov a hrob mého 
otce jsem našel srovnán se zemí,“ vzpomíná 
smutně Hardy Berger. V lednu 1946 se tak 
vrátil do Kodaně, kde dokončil univerzitní 
studium a začal pracovat jako asistent ve 
výzkumném ústavu. Poté mu britské úřady 
udělily vízum, aby mohl pokračovat ve 
studiu na Hebrejské univerzitě. Do Izraele 
přicestoval lodí do přístavu Haifa v červenci 
1948, v době, kdy země bojovala o samotnou 
existenci ve válce proti sousedním arab-
ským státům, které ji napadly.

Hardy Berger jako dobrovolník rok 
sloužil v izraelské armádě. V Izraeli přijal 
nové jméno Dan Hardy Yaalon. Působil jako 
středoškolský učitel na kibucu Bet Yerah 
a později byl přijat k doktorskému studiu 
na Hebrejské univerzitě a také jako výzkum-
ný asistent. Stal se jedním z nejuznávaněj-
ších světových odborníků na pedologii, vědu 
o půdě.

Zemřel v Izraeli v lednu roku 2014 
ve věku 89 let.  -PS-

V letošním roce si připomínáme sté výročí 
založení Slovácké filharmonie (leden 1924), 
ale také dvousté výročí narození Bedřicha 
Smetany a stočtyřicáté výročí úmrtí velkého 
skladatele. S výročím narození Bedřicha 
Smetany se také pojí velká kulturní událost, 
která se uskutečnila v květnu 1924. 

Podobně jako v jiných městech se 
Uherské Hradiště v roce 1923 začalo při-
pravovat na oslavu 100. výročí narození 
Bedřicha Smetany. Komise, která byla vytvo-
řena pro oslavy výročí, pověřila v prosinci 
téhož roku Zdeňka Chalabalu organizací 
nového orchestru a jeho vedením. Již 
v lednu 1924 založil Chalabala spolu se svým 
spolupracovníkem Bohumilem Fišerem, 
profesorem zdejšího gymnázia, historikem 

a archivářem města, nové hudební těleso, 
symfonický orchestr Slovácká filharmonie 

(s její historií se mohli čtenáři seznámit 
v prvním čísle letošního zpravodaje). 

První vystoupení měla 5. a 6. dubna 1924 
ve Valašském Meziříčí, v Uherském Hradišti 
se poprvé představila 13. a 14. dubna.

O několik týdnů později, 25. května 1924, 
uspořádala ve Smetanových sadech velkole-
pou slavnost nazvanou Smetanova tryzna. 
Pod Chalabalovým vedením provedl početně 
rozšířený stodvacetičlenný orchestr sym-
fonickou báseň Vltava a poté na 800 pěvců 
zazpívalo Smetanovu Českou píseň. Kromě 
pěveckého spolku Svatopluk vystoupili 
členové pěveckých spolků měst Hodonína, 
Břeclavi, Přerova, Napajedel, Kyjova a Zlína. 
Dobový tisk uvádí, že koncert nadšeně 
vyslechlo 15 tisíc posluchačů.  -BR-

Účinkující�Smetanovy�tryzny.�
� Foto:�archiv�Slováckého�muzea
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Denní stacionář
Péče o klienty se středně těžkým až hlubokým mentálním či kombinovaným postižením 

ve věku od 6 do 65 let. Ambulantní služba v pracovní dny od 7:30 do 15:00 hodin.

Raná péče
Služba pro rodiny s dětmi do 7 let, které mají zdravotní postižení, ohrožený či opožděný vývoj. 
Návštěvy v přirozeném prostředí dítěte v pracovní dny od 14:00 do 19:00 hodin (mimo středy).

Podpora samostatného bydlení 
Pomoc klientům s duševním onemocněním, mentálním či kombinovaným postižením 

ve věku od 19 do 80 let. Terénní služba v pracovní dny od 8:00 do 16:30 hodin.

Sociálně terapeutická dílna
Podpora klientů s duševním onemocněním, mentálním nebo kombinovaným postižením ve

věku od 16 do 64 let. Ambulantní služba v pracovní dny od 8:00 do 15:00 hodin.

Přijímáme nové klienty ve službách:

Kontaktujte nás:
Denní stacionář

telefon: 603 731 670 
e-mail: stacionar@strediskocesta.cz

Raná péče
telefon: 737 507 915

e-mail: rana.pece@strediskocesta.cz

Podpora samostatného bydlení
telefon: 734 267 722

e-mail: podpora@strediskocesta.cz

Sociálně terapeutická dílna
telefon: 603 731 670 

e-mail: dilna@strediskocesta.cz

RV
24

00
81

7/
02

RV
24

00
24

8/
07

RV
24

00
07

3/
20

RV
24

00
04

8/
04

RV
24

00
61

2/
02

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

Cena včetně antény
Bez závazku
Ajťák na příjmu

8 4/ 24tel.: 602 767 954, e-mail: jarmark.noviny@centrum.cz, www.jarmark-noviny.cz

ANTIKVARIÁT a OBCHOD SE STARÝMI VĚCMI
přijede ZDARMA k Vám a vykoupí

t  DOBRODRUŽNÉ KNIHY V PŮVODNÍCH VAZBÁCH A ČASOPISY
 do roku 1948 – NEPOŠKOZENÉ
t  STARÉ – HRAČKY PRO KLUKY do r. 1989 – např. angličáky, hračky 
 na bovden, setrvačník, plechová, plastová ... NEPOŠKRÁBANÉ
t  ČASOPISY S KOMIKSEM 
 např.: Vpřed, ABC, 7 pionýru, Pionýr, Ohníček, Čtyřlístek ... do r. 1980
t  VEŠKERÉ VLÁČKY
t  GRAMODESKY ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ 
 rock, heavy metal, punk, K. Kryl ... do r. 1999
t  ELEKTRO Z 80 LET – kazeťáky, kotoučáky, gramofony, hifi systemy – věže

ZA NABÍDKY PŘEDEM DĚKUJEME
tel. 606 915 785                   mail. kozarbeno@centrum.cz

IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %
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01030a.indd   1 18.12.2023   8:42:48
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PŘIPOJTE SE K NÁM, NABÍRÁME!

Interní rekvalifikační kurz do výroby letadel zahajujeme v květnu 2024.
Více detailů na www.let.cz nebo personalni@let.cz.

DĚLNICKÉ PROFESE
    Nástrojař
    Letecký mechanik – avionik 
    Vrtař
    Letecký klempíř – sestavář/nýtař
    Lepič vrstvených konstrukcí 
    Výrobní dělník – praktikant
    Dělník v elektrotechnice

TECHNICKÉ POZICE
    Programátor – analytik
    Samostatný analytik – výpočtář
    Konstruktér avionických a elektrických systémů 
    Specialista Oddělení letové způsobilosti 
    Normovač
    Hlavní účetní 
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www.vystavavezky.cz zahradavezkyzahradavezky

Autem či pěšky na Zahradu Věžky...Autem či pěšky na Zahradu Věžky...
OtevřenoOtevřeno

9.00 - 16.009.00 - 16.00
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ZAHRADA VĚŽKYZAHRADA VĚŽKYZAHRADA VĚŽKYZAHRADA VĚŽKY
1. 5. - 5. 5. 2024 1. 5. - 5. 5. 2024 1. 5. - 5. 5. 2024 1. 5. - 5. 5. 2024 

...I ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA 
MŮŽE BÝT VÝLETEM PRO 

CELOU RODINU... 

Slavnostní otevření vinařství 
Dog in Dock v neděli 5. května
První etapa vinařství je dokončena. Přijďte si od 2. května 
pochutnat na vynikajících jídlech z lokálních surovin nebo 
si objednejte noc v našich Apartmánech a prozkoumejte 
Veselí. Celodenní program plný veselí a zábavy vás čeká  
5. května od 10 do 16 hodin v areálu Dog in Dock.  
Na své si přijdou děti i dospělí. Nebude chybět víno  
Dog in Dock za speciální ceny, naučná stezka pro děti, 
malování na obličej ani skákací hrad. 
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800 746 562
info@ri-okna.cz
www.ri-okna.cz

RI OKNA, a.s.
Stojanova 1334
686 01 Uherské Hradiště

Kvalitní profil

PLAST

HLINÍK
DŘEVO
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Soutěž
a vyhraj

4 000 Kč

Odpověz na soutěžní 
otázku

Napiš na email: 
dasa.cerovska@invia.cz

Doraž na slosování 
A vyhraj 4 000 Kč!4.

1.

2.

3.

Soutěžní otázka o voucher?

Znáte Uherské Hradiště jako své boty? 
Pak jistě znáte odpověď:

„Na jaké adrese najdete 
v Uherském Hradišti CA Invia?“
Slosování proběhne dne 30. 5. 2024 v 15 hodin na naší pobočce v Hradišti

Uherské Hradiště
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Zahradní
kolečka

Zahradní
smetáky

Potřeby pro zahrádkáře, vinaře, řemeslníky, kutily
a hospodáře - Jiřího z Poděbrad 1212, Uherské Hradiště

E: uherskehradiste@zempostober.cz, T: 572 556 422

Síť na okurky

PO–PÁ: 7.00–17.30
SO: 7.30–11.30
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Sadbové
květináče
30, 35, 50 l

Sítě proti ptákům

Postřik
BOFIX

Lepové desky
a pásy na stromy

Hadice 25 m 1/2"
Rukavice
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VALPROX
 

VALPROX s.r.o. 
763 45, Provodov 14 
valprox@seznam.cz

servis@valprox.cz

SERVIS ELEKTRICKÝCH
SKÚTRŮ PRO SENIORY
VOLEJTE NA SPOLEHLIVÝ  
SERVIS IHNED: 703 335 782

Dále nabízíme:

� PRODEJ baterií, náhradních dílů a PNEUMATIK
� PRODEJ elektrických skútrů pro seniory
    (nepotřebujete řidičský průkaz)
� VÝKUP elektrických skútrů pro seniory
� servis do 24 hodin – služba HELP
� servisní prohlídky
� školení, rozvoz po celé republice
� výrobky SELVO, servis, baterie

Bohaté zkušenosti, specialisté v oboru

www.valprox.cz

ceny skútrů  

již od  

16 900 Kč

Nový showroom, Provodov 14 RV
23
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8 komor

3 těsnění

ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

Tel.: 777 460 862 | slovacko@temolux.cz
Nová pobočka ve Spytihněvi | Výroba Valašské Meziříčí

MIMOŘÁDNÉ
ZIMNÍ SLEVY

JIŽ JEN
PÁR DNÍ
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Kultura

Výstava ZUŠek, filharmonie i komedie
Výtvarná přehlídka Oči dokořán

Měsíc květen bude zasvěcen výstavě krajské 
soutěžní přehlídky Oči dokořán. V prosto-
rách Reduty a Galerie Vladimíra Hrocha se 
odprezentují výtvarné obory základních 
uměleckých škol celého Zlínského kraje. 
Budou zde zastoupeny výtvarné kategorie 
plošných a prostorových prací, výtvarné 
řady a projekty, výsledky přípravy na vyšší 
umělecké školy, fotografická a multime-
diální tvorba (poslední zmíněná kategorie 
pouze v den vernisáže). V pátek 3. května, 
během zahájení výstavy, budou otevřeny 
prostory Galerie Vladimíra Hrocha, Reduty 
a Felixova sálu v čase mezi 14.00 až 18.00, 
slavnostní zahájení proběhne v Galerii 
Vladimíra Hrocha od 17.00. 
Galerie Vladimíra Hrocha,  
vernisáž 3. května v 17.00.  
Výstava potrvá do 3. června.

Talentinum se zlínskou filharmonií 
V dubnu jsme se v Redutě rozloučili s abo-
nentním cyklem Musica. Jak už ale bývá 
dobrým zvykem, přidáváme také letos 

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

prémii v podobě koncertu talentovaných 
umělců z projektu příznačného jména – 
Talentinum. Mezinárodní festival mladých 
koncertních umělců Talentinum pravidelně 
poskytuje nadějným interpretům příležitost 
vystoupit za doprovodu filharmonického 
tělesa, získat tak nenahraditelné zkušenosti 
a současně prokázat míru vlastní inter-
pretační úrovně. Tato přehlídka s mezi-
národním dosahem, jejíž první ročník 
se v tehdejším Gottwaldově uskutečnil 
v květnu roku 1972, se již etablovala na míst-
ní kulturní scéně a stala se její nedílnou 
součástí. Za půlstoletí existence hostil tento 
podnik celou řadu význačných hudebníků 
a v průběhu května 2024 napíše již svoji 
sedmadvacátou kapitolu. Na pódiu Reduty 
se představí trojice talentovaných inter-
pretů – David Paša, Klára Klánská a Jakub 
William Gráf, orchestr zlínské Filharmonie 
Bohuslava Martinů povede dirigentka Alena 
Hron. V programu zazní předehra Hebridy 
Felixe Mendelssohna, Inkantace pro bicí 
nástroje a orchestr Einojuhani Rautavaary, 
třetí houslový koncert Wolfganga Amadea 
Mozarta a první violoncellový koncert 
Dmitrije Šostakoviče.
Reduta, 22. května v 19.00.

Komedie Úvěr s Filipem Blažkem 
a Martinem Zounarem
Na sklonku května se v Klubu kultury 
těšte na břitkou komedii v režii Antonína 
Procházky, v níž po boku Filipa Blažka za-
perlí Martin Zounar. Dozvíte se, že o peníze 
lze žádat mnoha způsoby a že do finančních 
záležitostí není radno zatahovat ženu, 

v nejlepším případě skončíte bez střechy 
nad hlavou. Ředitel banky Gregorio má 
skvělý život, lukrativní místo a krásnou 
ženu. A právě ve chvíli, kdy se cítí možná 
až příliš pevně v sedle, objeví se nesolvent-
ní žadatel o úvěr Antonio. Gregorio mu 
žádost o úvěr razantně zamítne. Antonio 
je ale neodbytný a vyhrožuje mu, že když 
nedostane úvěr, svede mu ženu. Má totiž 
obrovské svůdcovské schopnosti a nikdy 
mu žádná neodolala. Gregorio mu úvěr 
nedá, ale raději zavolá manželce, aby si dala 
na Antonia pozor. Jeho žena se rozčílí, že ji 
takhle ohrožuje kvůli nějakému směšnému 
úvěru, a nekompromisně ho vyhodí z domu. 
Gregorio chce svou ženu zpět, ale neví, jak to 
udělat. Aby svou ženu opět okouzlil, musel 
by mít nějaké svůdcovské schopnosti, ty ale 
nikdy neměl. A tak musí chtě nechtě požá-
dat o pomoc zkušeného svůdníka Antonia. 
Pomůže Antonio svést zoufalému Gregoriovi 
jeho ženu? Dostane požadovaný úvěr? A kdo 
nad kým nakonec zvítězí? 
Klub kultury, 29. května v 19.00.

Fotoohlédnutí: V Redutě se konala 
ochutnávka tichých vín 
Vzorky z deseti vinařství převážně z jižní 
Moravy, ale i ze Slovenska, mohli v sobotu 
13. dubna ochutnat návštěvníci devátého roč-
níku akce Tichá vína Reduta. Svou produkci 
představili Arte Vini, Vinařství Šoman, Víno 
Zlomek & Vávra, Košut rodinné vinařství, 
Vinařství Grmolec, Vinařství sv. Barbora, 
Víno – Masaryk, Vinařství Rauš, Vinařství 
Halkoci a Vinařství Ježková. Akci pořádal 
Klub kultury se záštitou starosty Stanislava 
Blahy a pod patronací Martina Chlada, 
prezidenta Svazu vinařů ČR. K navození 
společenské atmosféry přispěla živá klavírní 
produkce. �–�KK-
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Aktuality z Knihovny BBB
se společně nalodili na pomyslnou palubu 
kapitána Robinsona. Naši malí námořní-
ci se s Českým červeným křížem naučili 
první pomoc, vyrobili si pravý námořnic-
ký outfit, a naučili se stopovat a sestavili 
si svou vlastní „kápezetku“. A jako by 
to bylo předem naplánováno, vzali jsme 
své spacáky, zamířili do kopule a za svitu 
hvězd a dvou baterek přečetli celou knihu 
o zubech piráta kapitána Krákory. Ráno, 
hned po probuzení, jsme objevili tajný 
vzkaz v láhvi, díky němuž se mohly děti 
zapojit do soutěže s Eurocentry. Morseovka 
nikomu hlavu nezamotala a vzkaz, který 
k nám v láhvi připlul, jsme i po tak náročné 
noci rozluštili. Námořníci si vedli úžasně, 
jejich cestovní pasy jsou plné razítek a my 
se těšíme zase za rok!

Michal Kremr, náš Čtenář roku 2024
V rámci kampaně Březen – měsíc čte-

nářů jsme hledali největšího čtenáře z řad 
nejmenších. Čtenáře, který je registrovaný 
v Knihovně Bedřicha Beneše Buchlovana 

a účastnil se akcí v rámci projektu S kníž-
kou do života (Bookstart). Titulem Čtenář 
roku 2024 se může chlubit šestiletý Michal 
Kremr z Uherského Hradiště, který na-
vštěvuje hlavní budovu i pobočky a je také 
účastníkem bookstartových akcí v poboč-
kách Kasárna i Mařatice. Jako poděkování 
za aktivní členství obdržel diplom a dárek 

Český den proti rakovině 
Uherskohradišťská knihovna se i letos 

přidává k celostátní sbírce Český den proti 
rakovině jako jedno z pevných prodejních 
míst. Sbírka si klade za cíl preventivně 
působit na širokou veřejnost. Za nabízené 
kvítky měsíčku lékařského chce získat 
prostředky na boj proti rakovině – na nádo-
rovou prevenci, zlepšení kvality života on-
kologických pacientů, podporu onkologické 
výuky, výzkumu a vybavení onkologických 
center. Hlavním tématem letošní sbírky je 
prevence rakoviny prsu, screeningové pro-
gramy. Zakoupením žluté kytičky můžete 
přispět na pěti místech – v hlavní budově, 
pobočce Jarošov, pobočce Kasárna, poboč-
ce Mařatice a pobočce Štěpnice. Sbírka 
probíhá od středy 15. do soboty 18. května 
během provozní doby jednotlivých míst. 
Minimální prodejní cena (příspěvek za 
jednu kytičku) je 20 Kč. 

Ohlédnutí za Nocí s Andersenem
Ani se nechce věřit tomu, že uher- 

skohradišťská Noc s Andersenem oslavila 
čtvrtstoletí. A my jsme jí mohli společně 
s dalšími 60 dětmi a skvělým Divadlem 
Víti Marčíka popřát. Nejprve jsme se ale 
v dopoledních hodinách podívali za dětmi 
v uherskohradišťské nemocnici a tradič-
ně tam společně s kouzelníkem Jirkou 
Hadašem naše pohádkové nocování zaháji-
li. V 18 hodin pak všechny malé nocležníky 
na dálku pozdravil prezident republiky 
Petr Pavel, velvyslanec Dánského krá-
lovstí Soren Kelstrup a letošní oslavenec, 
ilustrátor a spisovatel Petr Sís. Tomu jsme 
také zazpívali a těšíme se, až si naše naro-
zeninové přání poslechne. A pak už jsme 

od samotného Hanse Christiana Andersena 
při letošní akci Nos s Andersenem. Moc 
gratulujeme a doufáme, že nám i s rodiči 
i nadále zachová přízeň. 

Beseda pro děti s autorem  
Ivanem Baurerem

Ve středu 13. března jsme měli jedi-
nečnou příležitost poznat osobně autora 
knihy Tajemství řádu arboriánů Ivana 
Bauera, který krom toho, že píše úžas-
né knihy, vyučuje dějepis na gymnáziu 
v Kutné Hoře. Během našeho setkání jsme 
se dozvěděli, jak vydat knihu, zjistili jsme, 
kdo jsou to arboriáni, a společně s hlavními 
hrdiny, tedy Luckou, Honzou a Patrikem, 
jsme propluli napínavým dějem knihy. 
Páťáci ze ZŠ Větrná a šesťáci i sedmáci 
ze ZŠ Sportovní byli prima publikum se 
spoustou otázek a my už se moc těšíme na 
druhý díl knihy, který má v letošním roce 
vyjít.

Tvořivá dílna z vyřazených knih
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 

srdečně zve na Tvořivou dílnu z vyřaze-
ných knih. Přijďte si vyrobit panenku se 
sukýnkou z knih pod vedením Daniely 
Štěrbové. Akce je vhodná pro všechny 
věkové skupiny.  Přihlášky přijímáme osob-
ně, telefonicky na čísle 572 551 250 nebo 
na e-mailu urbankova@knihovnabbb.cz. 
Vstupné je 70 korun. Počet míst je omezen!
Čítárna knihovny, 
středa 22. května v 17.00. -BU-
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Igor Stránský servíruje Hostinu dravců
Psychologické drama je 99. režií emeritního ředitele Slováckého divadla

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Čtvrtá premiéra Slováckého divadla v roce 
2024, která se slavnostně konala 27. dubna, 
potěšila fanoušky emeritního ředitele 
Slováckého divadla a úspěšného režiséra 
Igora Stránského. Jeho návratem do po-
myslného režijního křesla se stalo psycho-
logické drama s prvky černého humoru 
s názvem Hostina dravců. 

Jaký je příběh hry?
Francie roku 1942. Vybraná společnost 

sedmi přátel oslavuje, panuje skvělá nála-
da. Najednou se před domem ozve střelba, 
na ulici zůstávají ležet dva zabití němečtí 
důstojníci, pachatel je neznámý. Do domu 
vtrhne gestapo a žádá jako odplatu z každé-
ho bytu po dvou rukojmích, které s největší 
pravděpodobností čeká smrt. Ale důstojníci 
gestapa nejenže společnosti dovolí dokončit 
večeři až do dezertu, ale ještě „umožní“ 
oslavujícím, aby si dva rukojmí ze své-
ho středu vybrali sami. Začíná „hostina 
dravců“, která prověří vztahy i charaktery 
jednotlivých postav.

„Ta hra je výjimečná nadčasovostí lid-
ských vztahů, a to plusových i záporných. 
Je sice zasazena do roku 1942, ale klidně se 
může úplně stejně odehrávat v roce 2024,“ 
říká Igor Stránský. „Vztahy jsou věčné 
téma. Lidstvo je nepoučitelné a tvrdím – 
a nejsem sám – že člověk není tím nejlep-
ším experimentem, který se přírodě pove-
dl. A nejde jen o nadčasovost. Mám rád hry, 

které takzvaně smrdí člověčinou, a Hostina 
dravců taková je,“ říká oblíbený režisér.

V mezních situacích  
se lidé chovají až komicky

Postavu důstojníka SS Majora Kaubacha 
svěřil Igor Stránský Pavlu Hromádkovi. „Ta 
postava je sice záporná, ale snažil jsem se 
především, aby působila jako katalyzátor 
pro vyjevování charakterů ostatních postav. 
Všechno zlé, co se stane, si nakonec vlastně 
způsobí sami,“ poodkrývá Pavel Hromádka. 
Zároveň dodává, že inscenaci nechybí ani 
černý humor. 

„V mezní krizové situaci, do které se 
postavy hry dostanou, mohou vznikat 
z pohledu pozorovatele hořce vtipné až ab-
surdní situace. Co všechno jsou lidi schopni 
udělat, aby si zachránili kůži,“ dodává Pavel 
Hromádka. Kromě něj se v inscenaci objeví 
Zdeněk Trčálek, Kateřina Michejdová, 
Tereza Novotná, Daniel Gajdoš, Jiří Hejcman, 
Tomáš Žilinský a Lukáš Matěj.

Dotáhne to ke stovce?
Igor Stránský přišel do Slováckého 

divadla jako mladičký herec po škole. Poté 
se z něj stal režisér a v letech 1990 až 2015 
v něm působil jako principál. Režíroval 
nezapomenutelné inscenace jako například 
Králova řeč, Přelet nad kukaččím hnízdem 
nebo Macbeth. Hostina dravců se stala jeho 
neuvěřitelnou 99. režií. „Naučil jsem se to 
od pana Miloše Hynšta, docenta režie, abych 
si vedl záznamy o svých premiérách. A jestli 
to dotáhnu ke stovce? Když bude zájem, tak 
ano,“ uzavírá s tajemným úsměvem. Na další 
projekt s dlouholetým divadelním ředitelem 
se těšil i herec Zdeněk Trčálek, který s ním 
spolupracoval na mnoha inscenacích. „Je 
to pořád ten stejný Igor Stránský, jak ho 
známe. Pořád v plné síle, pořád lítá jako čert 
v krabičce, je to dobré,“ usmívá se herec, 
který v Hostině dravců ztvárnil postavu 
šmelináře Andrého.

Vstupenky na inscenaci Hostina dravců 
v režii Igora Stránského jsou k dispozici na 
webu a v pokladně Slováckého divadla.� -PK-

Realizační�tým�inscenace�Hostina�dravců.�Foto:�3x�Kuba�Jíra

Režisér�Igor�Stránský. Pavel�Hromádka�ztvárnil�nacistického�důstojníka.
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Muzeum připomene 100 let nemocnice 

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

VÝSTAVY A DALŠÍ AKCE

100letí nemocnice v Uherském Hradišti
Výstava zachycuje stoletou historii uher- 
skohradišťské nemocnice od jejího vzniku 
v roce 1924, zakládání jednotlivých oddělení, 
přes stavbu pavilonů a významné osobnosti 
až po nemocnici v době covidu. Texty dopl-
ňují desítky dobových fotografií a historic-
kých předmětů z pozůstalosti MUDr. Karla 
Masaříka i přímo z nemocnice.
Vernisáž ve čtvrtek 16. května v 17.00. 
Výstava potrvá do 7. července. 

100 let vysílání Československého  
rozhlasu na jihovýchodní Moravě 
Výstava navazující na loňské oslavy sta let 
existence Českého rozhlasu, kdy v roce 
1924 byla zřízena regionální stanice v Brně, 
připomíná první rozhlasovou stanici 
Radiojournal, významné regionální rozhla-
sové osobnosti a události, program a hudbu 
v jednotlivých obdobích i vývoj rozhlasové 
techniky. 
Výstava potrvá do 14. července.

Návraty malíře Pavla Vavryse 
Výstava děl akademického malíře a ilustrá-
tora Pavla Vavryse, absolventa uhersko- 

hradišťské uměleckoprůmyslové školy 
a Akademie výtvarných umění, vycháze-
jícího v tvorbě z expresionismu fauvistic-
kého původu, jehož tvorba se vyznačuje 
řadou významových rovin a obsahových 
souvislostí.
Výstava potrvá do 26. května.

SAMA V HORÁCH/Lenka Falušiová 
Autorka se věnuje především kresbě 
a grafice a její inspirací je zejména příroda. 
Technikami hlubotisku, jako například 
čárový lept, vytváří výseky z hustých lesů, 
podrostů a skal. I když jsou náměty natu-
ralisticky zpracované, s odstupem vypadají 
spíše jako abstraktní struktury.
Výstava potrvá do 26. května.

Úterní výtvarné ateliéry 
Pohádka mezi obrazy
Vždy v sudé týdny v úterý od 10.00 do 11.00, 
pro děti od 2 do 5 let (s doprovodem), maxi-
málně 8 dětí ve skupince, 14. a 28. května.
To umím taky
Vždy v liché týdny v úterý od 14.00 do 15.00, 
pro děti od 5 do 8 let (s doprovodem), 

maximálně 12 dětí ve skupince, 7. a 21. květ-
na. Místo si nutno rezervovat na vladimira.
cerna@slovackemuzeum.cz vždy do neděle 
před konáním ateliéru (cena 70 Kč / ateliér). 
Galerie Slováckého muzea, 
Otakarova 103. 

Muzejní noc 100/100
Tématem letošní Muzejní noci budou 
aktuální výstavy v hlavní budově muzea, 

a to 100letí nemocnice v Uherském Hradišti 
a 100 let vysílání Československého roz-
hlasu na jihovýchodní Moravě. Muzejní 
noc v prostoru nejen před hlavní budovou 
muzea ve Smetanových sadech, ale i uvnitř 
nabídne hudební vystoupení, soutěže pro 
děti, bohatý doprovodný program a mož-
nost občerstvení. Do programu se zapojí 
i Uherskohradišťská nemocnice. Muzejní 
noc se bude konat i v Galerii Slováckého 
muzea (16.30–21.00). V případě nepříznivé-
ho počasí se aktivity uskuteční ve vnitřních 
prostorech. Vstup volný. 

Hlavní budova muzea, Smetanovy  
sady 179; Galerie Slováckého muzea, 
Otakarova 103, pátek 17. května od 16.30. 

Jak se dělá galerie – přednáška  
Rostislava Koryčánka 
Přední historik umění a architektury je 
mimo jiné spoluautorem stejnojmenné 
knihy, která srozumitelným a zábavným 
způsobem vysvětluje, jak galerie vznikly, 
jak fungují a co nám dnes mohou přinášet. 
Přednáška je určena pro širokou veřejnost, 
velmi užitečná však bude mimo jiné pedago-
gům, kteří by rádi svět umění zpřístupňova-
li svým studentům. Vstupné 100 Kč dospělí, 
70 Kč děti, studenti, senioři. 
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 103, 
středa 22. května v 17.00. 

Živé vysílání Českého  
rozhlasu Zlín
Z aktuální výstavy 100 let vysílání 
Československého rozhlasu na jihovýchodní 
Moravě bude v přímém přenosu odvysílán 
pořad Rendez-vous.Vstupné 100 Kč dospělí, 
70 Kč děti, studenti, senioři. 
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, čtvrtek 23. května od 14.00.

Komentovaná prohlídka s Pavlem 
Vavrysem
Komentovaná prohlídka výstavy Návraty 
malíře Pavla Vavryse. Derniéra výstavy 
s osobní účastí autora. Vstupné 100 Kč do-
spělí, 70 Kč děti, studenti, senioři.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 103, 
neděle 26. května v 15.00. 
 
Muzeum a galerie jsou otevřeny i během 
státních svátků ve středy 1. a 8. května.
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Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Městská kina: Planeta opic i Labutí jezero 

Fotoohlédnutí za festivalem Jeden svět 
Jeden�svět,�zaměřující�se�na�palčivá�témata�
současnosti,�nabídl�od�19.�do�22.�března�v kině�
Hvězda�a v HUBu�123�osm�pečlivě�vybraných�fil-
mových�projekcí,�doplněných�o besedy�s desítkou�
hostů.�S největším�zájmem�se�setkala�projekce�
dokumentu�Tady�Havel,�slyšíte�mě?�za�osobní�
účasti�režiséra�Petra�Jančárka�(na�snímku).�
Důležitou�součástí�Jednoho�světa�byly�desítky�
školních�projekcí�pro�základní�a střední�školy.�

Filmové tipy na netrpělivě  
očekávané novinky 
Už téměř století baví medvídek Pú dětské 
čtenáře i mladé filmové příznivce po celém 
světě. Postava je stále populární, o čemž 
svědčí filmová novinka Medvídek Pú: 
Krev a med II ( 4. května), která však, jak 
název napovídá, není určena dětem, ale 
příznivcům hororového žánru. Diváky 
může poněkud splést také nový dokument 
Django (4. a 6. května) Olgy Malířové 
Špátové. Název se neváže k westernovým 
přestřelkám, ale je věnován legendě české 
pop music Petru Jandovi, který v květnu 
2022 oslavil osmdesátku. Pokud dáváte 
přednost novým jménům na hudební 
scéně, pak si určitě nenechte ujít film Back 
To Black (od 16. května) o životě a karié-
ře Amy Winehouse. Největší květnovou 
peckou bude zřejmě sci-fi Furiosa: Sága 
Šíleného Maxe a také Království Planeta 
opic. Režisér Wes Ball přichází s čerstvým 
a strhujícím příběhem z Planety opic, 
který se odehrává několik generací v bu-
doucnosti od vlády lidoopa Cézara. V té 
době jsou opice na planetě dominantním 
živočišným druhem a lidé musejí přežívat 
v úkrytech. Velké pozornosti se těší i chys-
taná premiéra akční animované komedie 
Garfield ve filmu. Diváci kina Hvězda ji 
budou moci vidět v exkluzivní předpre-
miéře už v neděli 12. května v rámci akce 
Dětská neděle.

Mých posledních 150 000 cigaret  
s Ivo Bystřičanem
Pravidelný cyklus Film ve středu v HUBu 
123 se bude tentokrát věnovat tématu 
závislosti. Jan Gogola ml. v roli moderátora 
přivítá specialistu na toto téma režiséra Ivo 
Bystřičana. Promítnut bude jeho doku-
ment Mých posledních 150 000 cigaret, 

který přibližuje politické a tržní pozadí 
nejrozšířenější závislosti v Česku i ve světě. 
Autor filmu se v rámci své roční odvykací 
kúry vydává do sídel tabákových korporací 
a za politiky, aby státem tolerovanou drogu 
prozkoumal z hlediska byznysu, který při-
náší. Projekci doplní jeden z dílů televizní-
ho cyklu Česko na drogách. Vstup zdarma.
HUB 123,  
středa 15. května v 19.30.

Animační neděle: Výzva  
pro animátory, ruchaře i zpěváky
V květnové dílně se děti společně s česko- 
-izraelskou animátorskou lektorskou dvo-
jicí Eliška a Lee Oz (animationoz.cz) ponoří 
do světa kouzel, který představuje anima-
ce. Za jejich pomoci se v neděli 19. května 
od 14 hodin v Dětském filmovém ateliéru 
kina Hvězda stanou na tři hodiny filmo-
vými tvůrci. Vyrábět se budou prostorové 
loutky z plastelíny. V týmech si děti natočí 
vlastní animované dílo, pro které si vytvoří 
vlastní zvukovou složku. Zvány jsou všech-
ny kreativní děti se zájmem o animaci. 
Předchozí zkušenosti nejsou nutné. Pozor, 
omezená kapacita! Registrujte se předem 
na webu www.mkuh.cz, telefonu  
576 514 200 nebo e-mailu info@mkuh.cz.
Dětský filmový ateliér kina Hvězda,  
neděle 19. května ve 14.00.

Oblíbené Labutí jezero  
s předtančením žáků ZUŠ
Labutí jezero dodnes zůstává jedním 
z nejoblíbenějších děl klasického balet-
ního kánonu, a proto nemůže chybět ani 
v závěru sezóny 2023/24 londýnského 
Královského baletu. Program bude zahájen 
předtančením žáků ZUŠ Uherské Hradiště, 
které se stalo neodmyslitelným doplňkem 
všech baletních programů v kině Hvězda. 

Studenti a senioři mohou na pokladně kina 
žádat výraznou slevu.
Kino Hvězda,  
neděle 26. května v 15.45.

Letní kino ve Smetanových  
sadech startuje 
Nová sezóna Letního kina v parku za kinem 
Hvězda už se blíží. Ve druhé polovině měsíce 
odstartujeme nepravidelné pátky a soboty 
s filmem, lehátky, dekami, občerstvením 
a samozřejmě pohodovou atmosférou. V na-
bídce budou jak nové české komediální kusy 
(Gump – jsme dvojka, Aristokratka ve varu, 
Sladký život), tak výrazná nabídka rodin-
ných snímků nových i kultovních (Kung Fu 
Panda 4, Ptáci stěhováci, Hledá se Nemo, 
Doba ledová, Na vlásku), životopisné příběhy 
(Bob Marley: One Love, Celý život, Skrytá 
čísla) i speciální nabídky: Expediční kamera, 
Skate night, Gastro fest – Umění jíst a milo-
vat, Moulin Rouge. Program sledujte na spe-
ciálních plakátech a samozřejmě na webu 
a sociálních stránkách Městských kin.
Letní kino Smetanovy sady,  
pátky a soboty, květen až září.  -JO-
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Květnové akce DDM Šikula
Otvírání pastvin na Rochusu

Aktivity pro děti a jejich rodiče v rámci tra-
diční akce pořádané organizací Park Rochus. 
Info Lenka Pavelčíková, 733 500 233,  
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Středa 1. května od 12.00 do 17.00.

Noc na Hvězdě
Jedinečná příležitost pro děti od 9 let podívat 
se, co je za oponou, tedy za plátnem, v kině 

Hvězda, a strávit v prostorách kina zají-
mavou noc. Zahrajeme si šifrovačku a pak 
mrkneme na film. Potom nás čeká noc pod 
hvězdami v sále kina, nebo venku na kopuli 
(podle počasí). Přineste si s sebou spacáky 
a karimatky, nebo si je předem zamluvte 
na DDM. Na akci je třeba se předem přihlásit 
do 6. května, cena 300 Kč. Bližší informace 
martina.dorrova@ddmsikula.cz, 572 551 347.
Pátek 10. a sobota 11. května.

Férová snídaně  
v Zahradě lišky Bystroušky
Přijďte posnídat a podpořit myšlenku 
spravedlivého obchodu a místních výrobků. 
Ochutnejte netradiční potraviny, férovou 
kávu, čaj a čokoládu. Přineste ostatním na 
ochutnání svou pomazánku, domácí chléb či 
zákusek nebo se zapojte do soutěže o nej-
lepší buchtu. Můžete si mezi sebou vyměnit 
recepty na jídla, která vás zaujala, a obohatit 
tak svůj jídelníček. Info Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.pavelcikova 
@ddmsikula.cz.
Sobota 11. května od 10.00 do 12.00.

Zahrada plná dobrodružství
Úkolová stezka pro děti a jejich rodiče, která 
vás provede ukázkou našich přírodovědných 
kroužků. Seznámíte se s některými našimi 
zvířátky, zkusíte si bádat, něco si vyrobíte 
a můžete najít i ukrytý poklad. Info Lenka 

Pavelčíková, 733 500 233, lenka.pavelcikova 
@ddmsikula.cz.
Zahrada lišky Bystroušky,  
Dům dětí a mládeže Šikula.  
Sobota 11. května od 10.00 do 15.00.

Výlet s Klubem cestovatelů – Návštěva 
u veleještěrů
Tentokrát se vypra-
víme do Vyškova 
do Dinoparku. 
Přihlášky a info 
Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.
pavelcikova@ 
ddmsikula.cz.
Neděle 19. května.

Cyklohraní
Zakončení dopravního kurzu pro děti 
z mateřských škol na dopravním hřišti u ZŠ 
Sportovní. Info Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.
Středa 22. května.

Den dětí
Soutěže, zábava, skákací hrady, malování na 
obličej, poníci, dravci, výtvarný stan… Info 
Ivana Zůbková, 737 923 842, ivana.zubkova 
@ddmsikula.cz.
Masarykovo náměstí,  
pátek 31. května od 14.30.

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Akropolis v běhu aneb Kočárkobraní Akce pro celou rodinu, běžce i neběžce. 
Pohodové dopoledne, pohyb, setkání, pik-
nik, tvořivé dílničky i malování na obličej. 
To bude letošní Akropolis v běhu pro celou 
rodinu. Pet-friendly event!
Úterý 31. května od 9.00.

Letní tábory
Zážitky jsou k nezaplacení. Věnujte va-

šim dětem léto plné dobrodružství, zábavy, 
nových kamarádů a zážitků, které zůstanou 
navždy. Přehled všech táborů (příměstské, 
pobytové, putovní) najdete na našem webu. 
Přihlášky jsou již otevřeny. Registrujte své 
děti včas.

Přidejte se k nám
Hledáme spolupracovníky na dvě pozice. 

První je speciální pedagog na hlavní pra-
covní poměr a plný úvazek, nástup možný 
ihned. Druhé pracovní místo je terénní 
pracovník pro 
děti a mládež 
do 26 let se 
zdravotním 
postižením, 
poloviční úva-
zek, nástup 
možný ihned.

Novinky z centra Akropolis

Stará Tenice 1343, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz
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Kam za vínem? Vyberte si
Akce Hradišťské otevřené sklepy láká od května do září na procházku za sklenkou vína

Uherskohradišťské mosty se první dubnovou sobotu prohýbaly 

Od osobní vize k vizi podnikatelské. Od vize ke konkrétním krokům

Drobné podnikání je mozaikou, která 
vytváří pestrost a kvalitu života ve městě. 
Proto v HUB 123 pokračuje série worksho-
pů s cílem drobné podnikatele podpořit 
na jejich cestě. Tentokrát na téma Jaký krok 
mám teď ve svém podnikání udělat? A jaký 
je další krok? Klíčové je vědět, kam ve svém 
podnikání směřuji, co je má vize.

Praktický způsob, jak pracovat s roz-
vojem vlastního podnikání, představí na 
dvou návazných workshopech kouč Martin 
Holčík. Martin je bývalý majitel úspěšné 

IT firmy DAT a v posledních šesti letech se 
profesně věnuje podpoře majitelů a mana-
žerů firem v Česku a na Slovensku.

Na kurzu zpracujeme mimo jiné tato 
témata: Dobrá vize je praktická, protože 
mi ukazuje budoucí realitu, kterou si chci 
vytvořit (vím, kam jdu). Osobní vize před-
chází té podnikatelské, protože jinak budu 
vytvářet něco, co sám nechci, a nebudu 
v tom spokojený, aby mně to dělalo radost.

Vize nestačí, je potřeba se naučit, jak 
vnímat realitu, využít možností a zvolit 

ty nejlepší kroky, jak jít tím správným 
směrem.

 Kurzy Osobní vize (29. května) 
a Podnikatelská vize a kroky (19. června) 
budou probíhat v HUB 123 vždy od 16.30.

Tato akce je realizována v rámci projek-
tu Podpora podnikavosti, který je součástí 
Národního plánu obnovy, komponenty 1.4. 
Digitální ekonomika a společnost, inova-
tivní start-upy a nové technologie, financo-
vaného z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj.  -ZV-

HUB 123 – praktické rady do podnikání

Mariánské náměstí 123, tel. 605 203 051, e-mail info@hub123.cz, web hub123.cz

Již druhou sezónu můžete od května do září 
zavítat do otevřených vinných sklepů, 
sklípků, vinařství a vinoték. Slovácko patří 
k nejvyhlášenějším oblastem, kam lidé 
jezdí za vínem. I my Hradišťáci na víno rádi 
zajdeme a podpoříme naše vinaře ze srdce 
Slovácka. 

Hradišťské otevřené sklepy fungují tak, 
aby od května do září vždy v pátek a sobotu 
bylo možné posedět v některých ze zapoje-
ných vinařských objektů. V letošním roce 
můžeme v centru Uherského Hradiště zaví-
tat do nově otevřeného Klášterního vinného 
baru nebo do osvědčených prostor Moja 
vinotéka. Pokud se vydáme na procházku 

mimo centrum, v městské části Mařatice 
příjemné posezení nabídne Vinařství Čajka 
nebo Vinařství Rochůz. Do Sadů pak zaví-
tejte do rodinného Vinařství Medek. Všech 
těchto pět míst se bude objevovat v každém 

rozpise Hradišťských otevřených sklepů pro 
daný měsíc. Příležitostně pak bude možné 
navštívit i Sklepy Mařatice. Podrobnosti 
k jednotlivým místům, rozpisy otevřených 
sklepů a aktuální informace vždy najdete na 
webu Městského informačního centra, které 
je koordinátorem této aktivity. 

Dny se prodlužují, sluníčko sílí a právě 
procházka za skleničkou dobrého vína může 
být příjemným zakončením dne, ať už se 
vydáte jen tak, nebo na víno pozvete víken-
dovou návštěvu. Přijďte ochutnat regionální 
vína, pozdravit naše vinaře a navštivte 
od května do září Hradišťské otevřené 
sklepy. 

MIC Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 21, mic@uherske-hradiste.cz, 572 525 525, www.uherske-hradiste.cz

Při druhém ročníku turistického pochodu 
Uherskohradišťské mosty bylo v sobotu 
6. dubna v infocentru rušno. Stejně jako při 
loňském premiérovém ročníku odstarto-
vala pěší pochod početná skupina Klubu 
českých turistů. Přispěli tak k celkové-
mu počtu 243 účastníků, kteří se přišli 
registrovat a vyzvednout si záznamovou 
kartičku pro sběr razítek. Zpět s vyplněnou 

záznamovou kartičkou se do infocentra 
vrátilo přes 150 osob. Zavítali sem i účast-
níci Kunovských a Staroměstských mostů, 
které se letos konaly poprvé, ale účast zde 
nebyla zanedbatelná – v Kunovicích asi 
130 a ve Starém Městě zhruba 50 pěších 
nadšenců. 

„Hlavním smyslem akce bylo vytáhnout 
lidi ven a to se i díky bezchybnému počasí 

vydařilo skvěle. Od účastníků máme pozi-
tivní zpětnou vazbu a to nás motivuje pro 
přípravu nadcházejícího třetího ročníku. 
Těší nás také příjemná spolupráce trojměstí 
Kunovice – Uherské Hradiště – Staré Město 
a zapojení místních podniků,“ dodává 
Michaela Sakrajdová z Městského infor-
mačního centra, hlavní organizátorka  
akce.  -VF-

HRADIŠŤSKÉ 
OTEVŘENÉ SKLEPY 2024
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Zažil jsem v životě řadu setkání 
s pozoruhodnými osobnostmi, na které 
i po mnoha letech rád vzpomínám. K nim 
patřil i František Strádal, sportovec tělem 
a duší, skvělý trenér hradišťské házené. 

Hradišťská sportovní ikona 
František Strádal přivedl k házené mnoho skvělých hráčů. Trénoval i Danu Zátopkovou

Narodil se 25. října 1906 v Uherském 
Hradišti, kde také svou životní pouť 
31. května 1992 v nedožitých 86 letech 
ukončil. Vyrůstal v rodině Václava a Terezie 
Strádalových jako prostřední ze tří souro-
zenců. Otec, rodák z Vysočiny, byl strojníkem 
a topičem u hradišťské stavební firmy Josefa 
Schaniaka, matka, švadlena, pocházela 
z Buchlovic. Po ukončení školní docházky za-
čal pracovat jako klempíř a snažil se finančně 
pomáhat rodině, neboť matka v roce 1912 
ovdověla.

Své vzdělání si podle slov manželky dopl-
nil na hradišťské obchodní škole a uplatnil se 
řadu let v pozici úředníka na MNV, kde před 
válkou působil na úseku správním a po osvo-
bození na bytovém odboru. Do důchodu pak 
odcházel jako technik expedičního oddě-
lení v kunovickém Letu. V květnu 1949 se 
oženil a s manželkou Vratislavou, rodačkou 
z Přerova, vychovali dceru Pavlu, provdanou 
v Rakousku. 

Sportovní záběr Františka Strádala byl 
široký a všestranný, největších úspěchů však 
dosáhl v hradišťské házené. Byl příkladem 
krásného vztahu člověka ke sportu, jen díky 
podobným lidem je možné uchovávat dalším 
generacím opravdové sportovní hodnoty, 
zápal a nadšení. Připomeňme si ve stručnosti 
jeho dlouholetou sportovní a trenérskou 
kariéru.

Hokej, veslování, atletika a pak válka
Již v únoru 1934 stál s Miroslavem 

Šilhavým po jeho příchodu z Kroměříže 

u zrodu hokejového oddílu ČVK 
(Českého veslařského klubu) 
v Uherském Hradišti, v němž 
působil nejen jako člen výboru, 
ale i jako výtečný gólman. „Přes 
velmi krátkou sezonu sehrál ce-
lek ČVK 20 zápasů, z toho 13 vítěz-
ných a 3 nerozhodné. Mistrovskou 
soutěž III. okrsku ukončil bez ztráty bodu 
s celkovým skóre 17:1. Mužstvo má nemalou 
oporu ve výborném brankáři Strádalovi,“ 
napsal tenkrát dobový tisk o skvělých vý-
sledcích hokejistů ČVK.

Po rozpuštění oddílu ledního hoke-
je v roce 1937 pak spolu s Bohumilem 
Weintrittem přestoupil do hokejového 
SK Staré Město, kde oba patřili k pilířům zá-
kladního kádru a blýskli se skvělými výkony 
v přátelském utkání s AC Sparta Praha.

Dnes už jen málokdo ví, že před mistrov-
stvím Evropy ve švýcarském Svatém Mořici 
v roce 1948 byl členem širšího kádru hoke-
jistů národního týmu ČSR a spolupracoval 
s legendárním koučem Matějem Bucknou 
jako trenér brankářů a současně i jejich 
náhradník. V přípravném utkání výběru 
ČSR s mužstvem HC Pardubice na jenom 
ze soustředění dokonce nastoupil v bráně 
národního týmu.

Jako člen ČVK se věnoval rovněž závodní-
mu veslování. S hradišťskou osmiveslicí se 
na mezinárodní regatě v Břeclavi v polovině 
30. let minulého století dělil o první místo 
s osmou čerstvých mistrů Evropy – Polonií 
Budapešť.

V létě 1939 se skupinou stejných nad-
šenců (Ladislav Fárník, František Machatý, 
Ladislav Hodač) oživil po delší odmlce 
atletický odbor a podílel se na výrazných 
úspěších atletů Slovácké Slavie. Jeho první 
kroky o obnovu dorostenecké atletiky tehdy 
ještě skončily nezdarem, neboť ve svém úsilí 
zůstával v tu dobu osamocen a jeho snahy 

Jako�trenér�brankářů�s koučem�hokejového�týmu�
ČSR�Matějem�Bucknou�před�mistrovstvím�Evropy�ve�
Svatém�Mořici�roku�1948.

našly odezvu až o rok později, kdy 
byl úspěšnějším Jan Pachl.

Do čilého sportovního hnutí 
však tragicky zasáhla druhá 
světová válka. Kvůli zapojení 
do ilegální organizace domácího 

odboje s názvem Obrana národa 
byl 26. října 1939 František Strádal 

gestapem zatčen a odsouzen za velezradu. 
Po krutých výsleších v hradišťské věznici byl 
následně deportován do Německa, kde pro-
šel řadou věznic a nakonec skončil v koncen-
tračním táboře Dachau. Odtud se vrátil až 
na podzim roku 1945, neboť počátkem téhož 
roku v táboře vypukla tyfová epidemie, která 
si vyžádala množství obětí. František Strádal 
patřil mezi ty šťastné, které zachránila 
7. americká pěchotní jednotka, a přežil.

Šampionky republiky
Byl to znovu František Strádal, který se 

po válce stal velkým pomocníkem a rádcem 
v rozvoji uherskohradišťské házené. Nehledě 
na utrpení předchozích let se s vervou pustil 
do svého celoživotního směřování, jímž byl 
nadále sport.

Mimořádných trenérských úspěchů 
na celostátní úrovni dosáhl se slavnou 
generací hradišťských házenkářek na konci 
40. a v první polovině 50. let minulého 
století a pod jeho taktovkou se družstvo 
žen stalo v letech 1949 a 1950 šampionkami 
Československé republiky.

Ze stejného úspěchu se o dva roky poz-
ději radoval i s dorostenkami, titul mistrů 
republiky získal v roce 1956 rovněž úspěš-
ný celek dorostenců. „Naštěstí i po válce 
zůstali dobrovolní pracovníci, kteří nás dál 
vedli k nějaké cílené, rozumné činnosti. 
Ve Slovácké Slavii to byl František Strádal, 
kterému to nedalo. Mně taky ne. Tak jsem 
hradišťskému družstvu jako kapitánka 
zůstala věrná hezkou řádku let,“ vzpomíná 

Trenér�mistryň�republiky�v házené�v roce�1949. Osmiveslice�ČVK�Uh.�Hradiště;�Fr.�Strádal�třetí�zprava.
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Mužskému týmu Slovácka se nedaří, ženám ano. Utkají se o pohár

na své házenkářské účinkování Dana 
Zátopková, kterou skvělá kondice a speciální 
švih v házené pod Strádalovým vedením 
vynesly až na zlatý oštěpařský piedestal 
helsinské olympiády v roce 1952. 

Byl to František Strádal, kdo k házené 
a pak i k trénování přivedl jednoho z nejú-
spěšnějších českých trenérů, Jiřího Zerzáně, 
který s reprezentací žen vybojoval v roce 
1986 stříbro na MS v Holandsku. „František 
Strádal získal pro házenou i stovky dal-
ších, z nichž někteří patřili mezi nejlepší 
hráče v republice. A nebyla to jen házená. 
Organizoval také další sporty a vychoval 
množství atletů, hokejistů, fotbalistů a ves-
lařů,“ doplnil výčet Strádalových zásluh Jiří 
Zerzáň, který na něj s vděčností vzpomíná. 

Sport i výjimečné koncerty
Psal se březen 1964, kdy se František 

Strádal organizačně podílel i na dvou 
utkáních jedné ze skupin mistrovství světa 
v házené mužů v hradišťské sportovní hale. 
Stejně tak na světovém šampionátu akade-
miků o sedm roků později, kdy stál v čele 
sportovnětechnické komise.

S elánem sobě vlastním se však věno-
val i žákovské házené, pro niž neúnavně 
vyhledával skryté talenty. Proslulé byly jeho 
pravidelné nábory zejména na základních 
školách, kdy jen málokterý z žáků dokázal 
odolat jeho vábení, a přihlásil se do oddílu 
Slovácké Slavie. V prosinci 1969 obdržela 
jeho manželka od sekce házené při ÚV ČSTV 
v Praze „poděkování za činnost manžela, 
kterou díky jejímu pochopení může věnovat 
rozvoji tělovýchovy v Uherském Hradišti“. 

Dnes už jen opravdoví pamětníci vědí 
o jeho kulturních zásluhách ve společen-
ském životě města. Psal se 10. říjen 1965, 
kdy dokázal zprostředkovat při slavnostním 
otevření sportovní haly, jež vznikla po re-
konstrukci původní zemědělské haly z roku 
1957 i díky jeho kontaktům na ÚV ČSTV 
a ministerstvu zemědělství, koncert slavné 
britské skupiny Manfred Mann. V 80. letech 
minulého století pak organizoval skvělý kon-
cert polského rockového zpěváka a klávesisty 
Czeslawa Niemena.

Od jeho úmrtí uplyne letos v květnu 
32 let. Jeho láska ke sportu mu určitě přines-
la množství nevšedních zážitků, úspěchů, 
radosti a setkání se zajímavými či se stejně 
zapálenými lidmi. Především mu ale naplni-
la celý jeho život.

 � �Zdeněk�Pilát

Běh pro Paměť národa opět připomene příběhy 20. století

I letos se v Uherském Hradišti poběží 
za všechny, kteří se nevzdali. Po roce se 
na Slovácko opět vrací Běh pro Paměť náro-
da. V sobotu 11. května ho ve Smetanových 
sadech pořádá spolek Mysli jinak 
a Gymnázium Uherské Hradiště. Kromě 
běhu samotného si organizátoři připravili 
i pozoruhodný doprovodný program.

V sobotu 11. května po obědě budou se 
startem ve Smetanových sadech připra-
veny různé trasy. „Pro trénované běžce 
jsme vytyčili trasu pět kilometrů. Pro děti 
200, 500 a tisíc metrů. Nebude chybět ani 
symbolický běh na jeden kilometr, který 
často absolvují třeba rodiče s kočárky jako 
svižnou procházku,“ říká Marek Pochylý 
z pořádajícího spolku Mysli jinak.

Smetanovy sady nezvolili organizá-
toři náhodou. Park je totiž přívětivý pro 
rodiny s dětmi, které se běhu často a rádi 
účastní. „Herečky Slováckého divadla Jitka 
Hlaváčová a Petra Staňková přečtou dětem 
pohádku v trávě. Připravujeme i další dopro-
vodný program pro celou rodinu,“ dodává 
Marek Pochylý. Organizátorům Běhu pro 
Paměť národa v Uherském Hradišti se letos 
podařilo připravit mimořádný doprovodný 
program. V sobotu 11. května v 18 hodin 

proběhne v kině Hvězda projekce filmu 
Vězení dějin, po níž následuje debata 
s tvůrci. V pondělí 13. května proběhne 
ve Slováckém divadle živé natáčení oblíbe-
ného podcastu Dobrovský & Šídlo, unikátní 
mix politiky a historie v podání předsedy 
Kolegia Paměti národa Jana Dobrovského 
a novináře Jindřicha Šídla. Vstupenky jsou 
k dispozici na webu Slováckého divadla.

Den před samotným během, v pátek 
10. května v 18 hodin, se v historické 
budově hradišťského gymnázia uskuteční 
scénické čtení herců Slováckého divadla 
Pavla Hromádky a Pavla Majkuse s názvem 
Pověsíme jenom faráře. Jedná se o před-
čítání z deníků kněze, který strávil deset 
let v třinácti různých vězeních a lágrech. 
Vstupné je dobrovolné a ve prospěch 
Paměti národa.

Ani letos nebude chybět výstava 
na Mariánském náměstí. Od 26. dubna při-
pomene příběhy pamětníků 20. století.

Běh pro Paměť národa letos v květnu 
po celé republice připomene ty, kteří bojovali 
proti totalitám v minulosti, i ty, kteří za svo-
bodu bojují dnes. Výtěžek ze startovného 
putuje na natáčení vzpomínek pamětníků, 
vzdělávání a pomoc hrdinům.  -PK-

Po osmi jarních kolech má 1. FC Slovácko 
špatnou bilanci – jen jedno vítězství a jednu 
remízu. Přesto stále ještě hraje o finálo-
vou šestku! Určitý obrat slibovalo utkání 
s pražskou Slavií, herně naprosto vyrovnané. 
Jenže… Špatný den brankáře Heči, jedna 
tyčka a neproměňování šancí. Výsledek? 
Porážka 3:1. Ale za výkon se náš celek roz-
hodně nemusel stydět.

Něco jiného ovšem bylo 6. dubna utkání 
v Liberci. Porážku 4:1 po bezkrevném výkonu 
celého mužstva neomlouvá ani neúčast vy-
kartovaných hráčů (Daníček, Trávník a Kim), 
ani zvláštní sestava, v níž kromě zraněných 
Kadlece a Doskiho nebyli ani mezi náhrad-
níky Petržela, Ciciliu a Heča. Slovácku se 
nedařilo nic. Výsledné skóre bylo 1:3. 

Zápas v Hradci Králové 13. dubna jen 
potvrdil stávající krizi – Slovácko neudrželo 
ani šanci na bod a prohrálo 1:0. Přesto se 
i po 28. kole tým drží na šestém místě tabul-
ky. Zda tomu tak bude i nadále, to ukáží další 
zápasy, které se hrají po uzávěrce zpravodaje 
21. dubna doma s Plzní a 27. dubna v Českých 
Budějovicích. A aby špatných zpráv neby-
lo málo… 1. FC Slovácko v polovině dubna 
vyhovělo žádosti trenéra Martina Svědíka, 

který požádal o předčasné ukončení smlouvy 
k 30. červnu, přestože měl smlouvu až do léta 
2025. Po šesti sezonách jeho působení zůstá-
vá nesmazatelná stopa v historii klubu.

Ovšem mimořádné úspěchy v této sezoně 
sklízí fotbalistky 1. FC Slovácko. V semifinále 
Poháru žen FAČR se 14. dubna postavily do-
mácímu Slovanu Liberec. Zápas to byl velmi 
napínavý, v základní hrací době děvčata 
vybojovala remízu 1:1 a na následné pokutové 
kopy uspěla v poměru 4:3, čímž si zajistila 
postup do finále.

O vítězný pohár se hráčky Slovácka utkají 
se Slavií Praha ve středu 8. května ve Velkém 
Meziříčí. Proč nezvítězit ve finále poháru 
zrovna v Den vítězství? -MP,�PS�–�
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Volný čas

Vyber si svůj sport
Na festivalu Sportuj 24 si děti mohou vyzkoušet řadu různých disciplín

Základní umělecké školy zvou děti k talentovým zkouškám

Základní umělecká škola Slovácko zve 
nováčky k talentovkám. Nech svůj talent 
promluvit! Příjímací talentové zkoušky 
proběhnou 10. a 13. května v hlavní budově 
školy na rohu Masarykova náměstí, ve 2. pa-
tře domu Delta. Online přihlášky ke studiu 
naleznete na webových stránkách školy 
www.zusslovacko.cz. 
Po přihlášení obdrží zájemci e-mail s rezer-
vačním systémem, kde si mohou vybrat den 
a čas, který jim nejvíce vyhovuje.

Přijímací zkoušky pro hudební obor se 
konají v pátek 10. května od 13.00 do 17.00 
a v pondělí 13. května od 14.00 do 18.00, 
na výtvarný obor 10. května od 15.00 
do 18.00 a v pondělí 13. května od 14.30 
do 18.30, taneční obor v pátek 10. května 
od 15.00 do 17.30 a pondělí 13. května od 
16.00 do 18.00.

A pokud chcete vidět, co žáci ZUŠ 
Slovácko umí, můžete navštívit 9. května 
v 17.30 klub Mír, kde se koná dobročinná 

akce v duchu jazzu a pop-music nazvaná 
Děti, pop a jazz nebo v úterý 28. května 
Klub kultury, kde se koná tanečně-hudební 
představení, pocta filmovému světu Kamera, 
klapka, jedem. V HUBu 123 se pak 30. května 
v 17.00 uskuteční vernisáž výstavy výtvar-
ného oboru a prací absolventů na téma film. 

Na talentové zkoušky zve také Základní 
umělecká škola Uherské Hradiště. 

Na hudební obor se konají 6. května 
od 13.00 do 18.00 a 16. května od 13.00 
do 18.00 v hlavní budově na Mariánském 
náměstí 125. Na výtvarný obor od 
9. do 17. května v budově na Tyršově ná-
městí 363, fotografie a nová média 9. květ-
na od 16.00 do 16.45 a 15. května od 17.00 
do 17.45, na filmovou tvorbu 10. května 
od 14.00 do 14.45 a 17. května od 15.00 
do 15.45. 

Na literárně-dramatický obor proběhnou 
také na Tyršově náměstí 7. května od 16.00 
do 18.00, 15. května od 16.00 do 18.00 
a 16. května od 14.00 do 17.00. Na taneční 
obor 14. května od 14.00 do 17.00.

Dodatečné talentové zkoušky budou pod-
le naplněnosti jednotlivých oborů v červnu. 
Podrobnosti a elektronickou přihlášku 
naleznete na www.zusuh.cz/talentovky.

 -IK,�MG-

„Vyber si svůj sport!“ To je motto festivalu 
Sportuj 24, který se bude konat v sobotu 
18. května od 10 do 18 hodin ve Sportparku 
Rybníček ve Starém Městě. Pořádají 
ho sportovní kluby a spolky z celého 
Slovácka a nebude chybět ani velké 
množství zástupců z Uherského Hradiště.

Smysl festivalu Sportuj je jednoduchý: 
v jeden den a na jednom místě se prezentují 
nejrůznější sportovní kluby, které dětem 
i jejich rodičům umožní vyzkoušet si různé 
druhy sportu. Přítomni jsou i zástupci 
spolků, kteří odpoví na všechny otázky. 
A tak není výjimkou, že si právě z festivalu 
Sportuj děti odnáší přihlášku do vysněného 
sportovního kroužku. „Už jsem se rozhodl, 

že budu fotbalistou, ale zkusil jsem si 
i tenis, ping-pong a badminton,“ svěřil se 
sedmiletý Jirka, který na Sportuj 23 dorazil 
s tatínkem a starší sestrou.

Každoročně se akce na podporu 
sportování dětí účastní sportovní spolky 
z Uherského Hradiště a i letos jich bude 
spousta. Namátkou SK Badminton UH, 
Stolní tenis Uherské Hradiště, hokejový 
klub HC Uherské Hradiště, Taneční klub 
Rokaso, veslařský klub VK Morávia nebo 
Házená Uherské Hradiště. Záštitu nad 
akcí převzal starosta Uherského Hradiště 
Stanislav Blaha.

„Byli jsme tady s házenou už vloni a ani 
letos jsme s účastí neváhali. Je to skvělá 

myšlenka, kterou vždy moc rádi podpoří-
me. Děti byly skvělé, spontánní a byla jich 
spousta,“ pochvaloval si vloni bezprostřed-
ně po skončení akce Karel Popelka, krajský 
manažer České házené.

Chybět nebude ani bohatý doprovodný 
program. Účast přislíbilo několik sportov-
ních osobností včetně zástupce biatlono-
vé reprezentace a proběhne simultánní 
šachová partie s velmistrem Zbyňkem 
Hráčkem. Děti se mohou těšit na obří živý 
stolní fotbal, skákací hrad, malování na ob-
ličej, biatlonovou střelnici nebo Človíčkovu 
stezku zdarma. Program moderuje herec 
Slováckého divadla David Vaculík. Hlavním 
partnerem festivalu je společnost Mesit.
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Ze života města

Naše příroda
Štědřenec odvislý je keř krásný, ale silně jedovatý

V lidovém a zahrádkářském pojmenování 
rostlin se setkáváme s názvem „zlatý 
déšť“. Obvykle je tak označován 
známý keř zlatice (Forsythia) z čeledi 
olivovníkovité, jejíž jasně žluté květy nás 
těší od poloviny března do začátku dubna. 
Název „pravý zlatý déšť“ však ukrývá 
vzácnější dřevinu štědřenec odvislý.

Štědřenec odvislý (Laburnum anagyroides) 
patří z hlediska botanického systému do če-
ledi bobovité. Jeho blízkými příbuznými jsou 
trnovník akát, jetel luční i hrách setý. Někdy 
má vzhled keře, jindy stromu, dorůstá do 
výšky 3–8 metrů. Jeho kůra je šedě zbarve-
ná, už u mladších jedinců se na ní objevují 
podélné praskliny dlouhé několik cm. 
Nejmladší větvičky jsou měkké, 
šedozelené, pokryté kožíškem 
droboučkých chloupků. 
Později dřevnatí a získá-
vají šedohnědou barvu. 
Listy jsou na větvičkách 
umístěny střídavě, jeden 
stojí výš, druhý níž. Patří 
k typu listů složených 
trojčetných. Vzhledem 
se hodně podobají listům 
jetele plazivého. Jeden list 
se skládá z dlouhého řapíku 
a tří malých lístků eliptického 
tvaru. Každý lístek měří 3,5 až 6 cm. 
Jeho svrchní strana je tmavě zelená, spodní 
světlejší. Na ní můžeme za pomoci lupy po-
zorovat miniaturní bělavé chloupky. Délka 
celého složeného listu se pohybuje mezi 8 až 
15 cm. Listy na zimu opadávají. 

Typickou dobu kvetení představuje celý 
měsíc květen a začátek června. V letošním 
mimořádně teplém roce se však první květy 
překvapivě objevily už kolem 6. dubna. 
Každý jednotlivý květ má stavbu typickou 
pro bobovité rostliny. Je umístěn na 1 cm 
dlouhé stopce, sám měří 2 cm. Tvoří ho zele-
ný kalich a sytě žlutá koruna, která je slože-
ná z částí různých tvarů. Největší horní část 
se nazývá pavéza, po jejích stranách leží dvě 
křídla a mezi nimi člunek. Na spodní části 
pavézy uvidíme hnědou skvrnu tvořenou 
drobnými čárkami. Uvnitř květu najdeme 
10 tyčinek se žlutým pylem a jeden pestík 
s osmi vajíčky v semeníku. Pylová zrna měří 
10 až 25 µm. Květy jsou po 15 až 30 seskupe-
ny do květenství jménem hrozen. Nápadné 
hrozny visící směrem dolů měří 10 až 30 cm 
a vypadají jako malý zlatý vodopád. 

K opylení dochází 
prostřednictvím včel 

a jiného hmyzu, po oploze-
ní se z vajíček vyvíjejí semena 

uložená v plochém lusku. Lusk má 
nejdříve světle hnědou barvu, je jemně chlu-
patý, měří 4 až 8 cm. Obsahuje 2 až 6 hně-
dočerných semen mírně ledvinitého tvaru. 
Lusky mohou na rostlině zůstat dlouho do 
podzimu, v tomto období už získávají tmavě 
hnědé zbarvení. 

Štědřenec odvislý pochází z jižní Evropy, 
přirozeně se vyskytuje v pásu od Francie 
přes jižní stranu Alp až na Balkán. U nás je 
tedy nepůvodní, byl přivezen jako okrasná 
rostlina. V roce 1785 je uváděno jeho pěs-
tování v zámecké zahradě v Lánech, v roce 
1835 je zaznamenán v Královské oboře 
v Praze. I dnes je vysazen v zámeckých 
zahradách (Buchlovice, Kroměříž, Choceň, 
Poděbrady, Praha-Troja) a někdy i měst-
ských parcích. Od roku 1900 je v teplých 
oblastech naší země známo jeho občasné 
zplaňování a šíření do okolí. Takto se dostal 
dokonce i do chráněného území – do národ-
ní přírodní památky Barrandovské skály na 
území Prahy. Jeho výskyt v přírodě je nutné 
sledovat a v biologicky cenných územích 

důsledně omezovat, ačkoliv nemá vysloveně 
velmi nebezpečný invazní potenciál jako 
jeho nejbližší příbuzný, známý trnovník 
akát. 

Z hlediska pěstování je štědřenec nepříliš 
náročnou rostlinou. Potřebuje světlé a teplé 
stanoviště a propustnou půdu, nevadí mu 
ani půdy spíše suché, písčité i kamenité. 
Dobře roste v nížinách a pahorkatinách 
do nadmořské výšky 500 metrů. V zimě 
toleruje mrazy i pod – 20 °C. 

Je vysazován jako pěkná okrasná dřevina, 
je rostlinou medonosnou, má kvalitní tvrdé 
dřevo, které lze využít v řezbářství. Má však 
jednu velkou nevýhodu, všechny jeho části 
jsou silně jedovaté. Z tohoto pohledu jsou 
nejnebezpečnější semena a je nezbytné vel-
mi důsledně hlídat malé děti, aby se k nim 
nedostaly. Základní jedovatou látkou je al-
kaloid cytisin. Otrava je provázena intenzív-
ním zvracením a průjmem, křečemi svalů 
a selháním dýchání.

V našem městě můžeme sedm keřů 
štědřence odvislého pozorovat na uli-
ci Sokolovská poblíž zimního stadionu, 
v prostoru mezi kruhovým objezdem a ulicí 
1. máje.

� Text�a foto:�Mgr.�Hana�Baroušová



2024 | 5

30

Kronika
28. 1. 1949  Ludmila Dvořáková
20. 8. 1944 Ludvík Dvořák
26. 2. 1944 Hedvika Kusáková
1. 3. 1934  Jan Moštěk
2. 3. 1949 Miroslav Havlíček
5. 3. 1939 Ludmila Drápalová
6. 3. 1949 Františka Kopecká
7. 3. 1933 František Končetík
7. 3. 1928 Zdena Tesárková
9. 3. 1944 Ludmila Náplavová
10. 3. 1934 Josef  Hanák
11. 3. 1932 Lubor Milevský
12. 3. 1944 Jiří Čerstvý
13. 3. 1939 Hana Metelková
14. 3. 1932 Naděžda Čejková
17. 3. 1949 Petr Křižánek 
19. 3. 1939 Miluše Zapletalová
22. 3. 1939 Miloš Prokop
22. 3. 1939 Marie Kořínková
23. 3. 1939 Ludmila Dvořáková
25. 3. 1944 Božena Blahová
28. 3. 1939 Františka Bárová
29. 3. 1930 Ludmila Šimková

21. 4. 2023 Emílie Bartošová
2. 7. 2023 Alex Jašek
24. 7. 2023 Tea Valová
7. 9. 2023 Matyas Hozák
26. 11. 2023 Vít Hrabec
25. 12. 2023 Baltazar Cabrera Javier
4. 1. 2024 Samuel Navrátil
30. 1. 2024 Mikuláš Králík
2. 2. 2024 Josefína Beránková
9. 2. 2024 Elen Bartošková
9. 2. 2024 Václav Šuráň
15. 2. 2024 Nikolas Bílek
20. 3. 2024 Maya Berková
29. 3. 2024 Antonín Friedl

Jubilanti

Narodili se

Ze života města

Svatba na Rochusu?
Prožijte svůj výjimečný den v srdci tradice

UPOZORNĚNÍ
Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města.
Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Řekněte si své „ano“ v idylickém prostředí 
skanzenu Rochus, který dává možnost 
uspořádat svatební obřad v autentickém 
tradičním prostředí s jedinečnými vý-
hledy do okolní krajiny. Rádi vám pomů-
žeme s přípravou obřadního místa podle 
vašich přání a našich možností. Zajistíme 
zapůjčení lavic, stolů a případně dalších 
potřebných doplňků, včetně tematických 
sbírkových předmětů, které dodají vaší 
svatbě jedinečnou atmosféru. Zatímco se 
novomanželé budou věnovat fotografování 
v krásném prostředí skanzenu, svatebčané 
se mohou pobavit na prohlídce, při níž se 
projdou našimi malebnými zemědělskými 
usedlostmi a seznámí se s životem a tradi-
cemi předků.

Svatba ve skanzenu Rochus není 
jen obyčejný obřad. Je to jedinečný 
zážitek pro vás i vaše hosty, plný 
romantiky, tradice a krásy slovácké 
krajiny.

Jaro patří školám
Jarní měsíce patří ve skanzenu Rochus 

především školám, které využívají široké 
nabídky výukových programů. V březnu 
jsme žákům mateřských a základních 
škol přiblížili období od masopustu až 
do Velikonoc. V dubnu u příležitosti oslav 
Dne Země děti zjistily, z čeho se skládá a jak 
vzniká půda a na co všechno naši před-
kové využívali obilí jako jednu z hlavních 

pěstovaných plodin. Žáci si tak prošli po-
myslnou stezkou z pole až na talíř a zjistili, 
co vše je třeba k tomu, aby se mohli zakous-
nout do čerstvě upečené chlebové placky. 

A na co se ještě mohou školy do konce 
školního roku těšit? Na konci května bude 
připravena akce s ukázkou tradičních 
řemesel s názvem Řemeslo má zlaté dno. 
Dětem se představí řemeslníci a mistři 
tradiční rukodělné výroby ze Slovácka. 
Žáci například nahlédnou pod ruku kováře 
a zjistí, jak se zpracovává kukuřičné šustí 
nebo vrbové proutí.

Některá z řemesel si budou moci 
i vyzkoušet a porovnat, co které řemeslo 
obnáší. Další programy pak žáky seznámí 
se vzácnými živočišnými a rostlinnými 
druhy Přírodní památky Rochus, dozví se 
zajímavosti ze života včel a vlastnoručně si 
vyzkoušejí, jak zpracovávat některé rost-
linné materiály a vyrábět z nich látky.

V červnu pak školy využívají areál mu-
zea také ke školním výletům. Pokud ještě 
nevíte, kam vyrazit s vaší třídou na školní 
výlet, je tento tip určen právě vám.

Termíny pro výukové programy 
ve skanzenu Rochus jsou již téměř všechny 
obsazeny, a tak nezbývá než dětem přát 
pěkné počasí a ať se jim v našem muzeu 
v přírodě líbí.

Více na webu parkrochus.cz a na facebo-
kové stránce Park a skanzen Rochus Uh. 
Hradiště.  -HM-
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Křížovka | Slovácká kuchařka
V tajence se ukrývá další z tradičních slováckých „mudrosloví“, která sepsal František „Holmes“ Ilík. Víte, co se říkávalo o zamilovaných?

Recepty našich prababiček: Pomazánka z tvarohu a papriky

Zábava

• 1 polévková lžíce sladké papriky 
• sůl
• mletý kmín podle chuti

Postup přípravy:
Tvaroh vymícháme se smetanou a při-

dáme nadrobno nakrájenou cibuli, papriku 
a koření. Pomazánku mažeme na chleba.

Více receptů z kuchyně našich prababi-
ček najdete v Kuchařce tradičních pokrmů 
na Slovácku, kterou koupíte v infocentru 
na Masarykově náměstí nebo na webu 
www.tradicnivyrobek.cz. -LD-

Tak na tento recept už většina z nás 
dozajista zapomněla, a tak neuškodí si 
jej malounko připomenut. Čerstvý chléb 
z místní pekárny a k tomu tvarohová 
pomazánka je skvělou svačinkou, večeří, 
a pokud jí připravíte dostatek, třeba zbyde 
i na snídani. A komu už na zahrádce roste 
pažitka či jarní cibulka, není nic jednoduš-
šího než elegantně do pomazánky přidat 
s dobrým pocitem vlastního výpěstku. 

Potřebné suroviny:
• 500 g tvarohu
• 250 ml sladké smetany
• 1 větší cibule
• 1 syrová paprika 
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